

ควบรวม "ทหารไทย-ธนาชาติ" กระดืบ

ตีximรอรัฐบาลใหม่ตัดสินใจอีกรอบ

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลังเปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง คาดว่า การใส่เงินเพิ่มทุนเพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นในธนาคารแห่งใหม่ ที่เกิดจากการควบรวมกิจการระหว่างธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) กับธนาคารธนาชาติ จำกัด (มหาชน) นั้น จะทำให้ธนาคารแห่งใหม่มีศักยภาพ เพราะต้นทุนการดำเนินงานจะลดลง ขณะเดียวกัน ราคาหุ้นในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ก็จะเพิ่มขึ้น ทำให้กระทรวงการคลังได้ประโยชน์จากการลงทุนและการใส่เงินเพิ่มทุนในครั้งนี้ ทำให้ต้นทุนการลงทุนเฉลี่ยของกระทรวงการคลังที่ลงทุนในธนาคารทหารไทยอยู่ที่ 3 บาทต้นๆต่อหุ้น จากเดิมที่ลงทุนไปประมาณ 3.80 บาทต่อหุ้น

ทั้งนี้แม้ว่าการลงทุนในธนาคารทหารไทยจะไม่ใช่อการลงทุนในหุ้น ยุทธศาสตร์เหมือนในอดีต แต่หากกระทรวงการคลังไม่รักษาสัดส่วนการถือหุ้นไว้ จะทำให้หุ้นที่กระทรวงการคลังถืออยู่ลดลงและเกิดความเสียหาย หากกระทรวงการคลังไม่รักษาสัดส่วนก็กลายเป็นว่าเราเป็นผู้ทำความเสียหาย แต่หากเพิ่มทุนแล้วราคาดีขึ้น กระทรวงการคลังก็พร้อมจะขาย เพื่อลดสัดส่วนการถือหุ้นลง หากมีต่างชาติหรือนักลงทุนกลุ่มใหญ่สนใจลงทุน

"การลงทุนในธนาคารทหารไทย ไม่ใช่ยุทธศาสตร์รัฐบาลที่จำเป็นต้องลงทุนเพราะครั้งที่แล้วที่ได้ลงทุนไป ก็เพื่อรักษาความมั่นคงของสถาบันการเงิน ไม่เช่นนั้นจะเกิดความวุ่นวายแต่ครั้งนี้หากไม่รักษาสัดส่วน หุ้นจะถูกลดสัดส่วนลง เราก็จะกลายเป็นผู้ทำความเสียหาย"

นายอภิศักดิ์กล่าวว่า ขณะเดียวกันการควบรวมกิจการของ 2 ธนาคาร ยังอยู่ระหว่างการตรวจสอบทางบัญชี อาจไม่ทันในรัฐบาลชุดนี้ หากรัฐบาลชุดใหม่เข้ามาบริหารประเทศ ก็ไม่มีปัญหาอะไร เพราะเป็นเรื่องที่ตรงไปตรงมาแต่ขึ้นอยู่กับการจัดสินใจถ้ารัฐบาลใหม่บอกว่าจะไม่เพิ่มทุนจำนวนหุ้นก็จะลดลง ซึ่งต้องอธิบายให้ได้ว่าทำไมถึงปล่อยให้จำนวนหุ้นลดลง รวมทั้งยังไม่รู้ว่าจะตกลงกันได้เรื่องหรือไม่อย่างไร เพราะต้องรอการตรวจสอบบัญชีให้เสร็จก่อนถึงจะรู้ราคา และทราบว่าจะต้องเพิ่มทุนเท่าไร การตกลงควบรวมกิจการเป็นเพียงกรอบเบื้องต้นว่ากระทรวงการคลังจะเอาด้วยหรือไม่



ควันออกหู

นับตั้งแต่ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) มีมติขึ้นดอกเบี้ยนโยบายมาเป็น 1.75% ดูเหมือนว่าความสัมพันธ์ทางความคิดระหว่าง “ดร.ก้องวิโรจน์ สันติประภพ” ผู้ว่าการ ธนาคารแห่งประเทศไทย กับ “อภิตกดิ์ ต้นติวรงค์” รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กลายเป็น เชือกที่ขาดมิ้ง

อภิตกดิ์ขึ้นยืนมาตลอดว่า แบงก์ชาติไม่ควรขึ้นดอกเบี้ย แต่เมื่อ กนง.ฝ่าไฟแดงขึ้นดอกเบี้ยมา อารมณ์จึง บ่จอยนับตั้งแต่นั้นมา

ล่าสุด “ประสงค์ พูนธเนศ” ปลัดกระทรวงการคลัง ส่งสัญญาณกำชับแบบชัดๆว่า “ดอกเบี้ยต่อไปน่าจะทรงตัว และควรจะคงอยู่ในระดับนี้ เพราะเศรษฐกิจบ้านเรา พวกล่างๆ รากหญ้ายังลำบากกันเยอะ เชื่อว่าเขา (กนง.) เข้าใจว่าควรจะช่วยประคองเอสเอ็มอีหรือธุรกิจในระดับล่างๆ ไว้ อย่างไร”

แต่ที่แตกดังโพละโปะแตก เป็นปรากฏการณ์ที่ ดร.วิโรจน์ ออกมาพูดว่า นโยบายภาครัฐเข้าไปช่วยเหลือ โดยเน้นการดูแลราคา การประกันรายได้ และการให้เงินอุดหนุน หรือการพักหนี้เกษตรกร ซึ่งช่วยกระตุ้นการจับจ่ายใช้สอยในระยะสั้น แต่ไม่ช่วยพัฒนาผลิตภาพในระยะยาว

ไทยมีปัญหาค่าความเหลื่อมล้ำของผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ มีปัญหาการกระจายผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจแบบไม่ทั่วถึง ผลประโยชน์จากการเติบโตทางเศรษฐกิจยังกระจุกตัวอยู่ในกลุ่มคนที่มีรายได้สูง

ทำให้ความเหลื่อมล้ำทางโอกาสฝังตัวอยู่ในทุกระดับ กลุ่มธุรกิจขนาดใหญ่ได้เปรียบธุรกิจขนาดเล็ก ยิ่งเทคโนโลยีเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ยิ่งทำให้ธุรกิจขนาดเล็กสู้ได้ยากขึ้น

ภาคครัวเรือนที่ยังเปราะบางมาก ระดับหนี้ครัวเรือน



ต่อจีดีพีอยู่ที่ 77.8% ถือว่าสูงเมื่อเทียบกับกลุ่มประเทศที่มีรายได้ใกล้เคียงกับไทย

“อภิตกดิ์” ถึงกับควันออกหู ดอกกลับเข้าชายโครง ดร.ก้องไปจึงหนีบ ต้องแยกก่อนว่าหนี้ครัวเรือนที่เพิ่มขึ้นมาจากอะไร หากเป็นหนี้ที่นำไปใช้สิ่งที่จำเป็นต่อการดำรงชีวิต เช่น ซื้อที่อยู่อาศัยก็ถือเป็นหนี้ที่มีคุณภาพดี แต่ในทางกลับกันหากเป็นหนี้เพื่อซื้อสิ่งของที่ไม่จำเป็น เช่น โทรศัพท์มือถือ รถจักรยานยนต์ ไม่ใช่หนี้ครัวเรือนที่มีคุณภาพ เพราะเป็นการกู้แบบใช้แล้วหมดไป ไม่ได้สร้างมูลค่าเพิ่มในอนาคต

“เวลาวิเคราะห์หนี้บุคคล ต้องวิเคราะห์ให้ละเอียด ไม่ใช่เอาตัวเลขมาพูดแล้วเห่ ลงข่าวได้ดี และบังเอิญช่วงนี้นักการเมืองกำลังหาเสียงกัน เข้าล็อกเลยว่า ยิ่งรัฐบาลทำไป ยิ่งมีหนี้ครัวเรือนมากขึ้น ทั้งๆที่ไม่ใช่เลย คนที่พูดว่าหนี้ครัวเรือนเพิ่ม แล้วบอกหรือไม่ว่าจะช่วยลดอย่างไร คนคุ้นชินเชื่อในระบบ คือสปท. มาบอกว่าตัวนี้เกินมา คุณดูมามาทั้งชาติ ปล่อยให้เกินได้อย่างไร...

กรณี สปท. เป็นห่วงเรื่องของหนี้ครัวเรือนที่เพิ่มขึ้น ขอถามว่าถ้าเป็นห่วงจริง ๆ แล้วจะขึ้นดอกเบี้ยนโยบายทำไม เพราะเท่าที่ติดตามดู เมื่อขึ้นดอกเบี้ยสิ่งที่ขึ้นเลย คือดอกเบี้ยลูกค้ารายย่อยที่ไม่มีทางไป แล้วมาพูดว่า เราทำให้เกิดความเหลื่อมล้ำ จริง ๆ แล้วคุณก็ทำให้มันเกิดความเหลื่อมล้ำ รายย่อยกับรายใหญ่ ในเมื่อคุณทำแบบนี้ มันยิ่งเกิดความเหลื่อมล้ำมากขึ้นหรือเปล่า”ดูพอมั้ยครับ...

นี่คือนะเป็นปลายรัฐบาล ไม่จั้นละก็เฮ้ย...พรานทำนายได้ว่า นายเหนื่อยแน่ ... ■

คลัง-ธปท.ไม่ลดราคาราคา

● ยึดกรอบรับหนี้ครัวเรือนเพิ่มเหตุผลจนกู้ซื้อบ้าน

“เวลาวิเคราะห์หนี้บุคคลต้องวิเคราะห์ให้ละเอียด ไม่ใช่เอาตัวเลขมาพูดแล้วแถลงข่าวได้ดีและบังเอิญช่วงนี้นักการเมืองกำลังหาเสียงกันเข้าล็อกเลยว่ายิ่งรัฐบาลทำไปยิ่งมีหนี้ครัวเรือนมากขึ้น ทั้งๆที่ไม่ใช่เลย”

“อภิศักดิ์” ยึดกรอบ! ยอมรับหนี้ครัวเรือนเพิ่มขึ้น เกิดจากนโยบายรัฐบาลต้องการให้คนจนกู้ซื้อบ้าน และเอาหนี้ในระบบมาชำระระบบยืนยันเป็นหนี้คุณภาพ คนจนมีความเป็นอยู่ดีขึ้น ดอกกลับ “ธปท.” ไม่ใช่หนี้ที่กู้มาใช้แล้วหมดไป แยกแยะข้อมูลให้ดี หวั่นถูกนำไปใช้หาเสียง ทั้งที่ไม่ใช่ความจริง ยืนยันดอกเบี้ยนโยบาย เป็นตัวการเพิ่มปัญหาเหลื่อมล้ำ

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยถึงกรณีธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ระบุหนี้ครัวเรือนในประเทศขณะนี้ไม่ได้ปรับลดลงว่า ยอมรับว่าหนี้ครัวเรือนเพิ่มขึ้นจริงเกิดจากนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการให้ประชาชนมีที่อยู่อาศัยและทำให้หนี้ในระบบกลับมามีอยู่ในระบบ ซึ่งอาจถูกมองว่าเป็นความเสี่ยงต่อระบบเศรษฐกิจแต่ต้องแยกแยะให้ออกว่าหนี้เหล่านี้เป็นหนี้ที่มีคุณภาพ ทำให้คนมีรายได้มีฐานะดีขึ้น

ทั้งนี้ การที่หนี้ครัวเรือนมีมากขึ้น เท่ากับว่า คนมีรายได้มีฐานะเข้าถึงแหล่งทุนได้มากขึ้น การกู้แบบนี้สร้างความเสี่ยงให้กับระบบเศรษฐกิจเหมือนกับที่ ธปท.พูดก็จริงแต่ต้องแยกแยะว่า รัฐบาลต้องการให้ประชาชนมีบ้านอยู่อาศัย เพราะราคาสินค้าขณะนี้สามารถซื้อได้ หากผ่านไปสิบปี ราคาจะสูงขึ้นมาก คนมีรายได้มีฐานะจะซื้อไม่ไหว ฉะนั้น รัฐบาลจึงมีนโยบายให้คนมีรายได้มีฐานะซื้อบ้านได้ และแบงก์รัฐก็ปล่อยกู้ให้คนเหล่านี้ซื้อบ้าน

“เวลาดูหนี้ครัวเรือนต้องแยกถ้าเป็นหนี้ที่อยู่อาศัยหรือสิ่งจำเป็น เราถือว่า เป็นการกู้มีคุณภาพดี แต่ถ้าเป็นหนี้โดยกู้เงินมาใช้จ่ายซื้อ



โทรศัพท์มือถือ หรือใช้ไป

หมดไป ไม่ค่อยดี รายได้ไม่เกิด ความเป็นอยู่ก็ไม่เกิด แต่หนี้ครัวเรือนที่ซื้อบ้าน ก็เหมือนประชาชนมีรายได้มากขึ้น เพราะปัจจุบันต้องจ่ายค่าเช่าบ้านอยู่แล้ว ก็เปลี่ยนจากเช่ามาเป็นซื้อ และผ่อนส่ง ก็แค่นั้นเอง ผู้ซื้อก็ได้ทรัพย์สิน”

นอกจากนี้หนี้ครัวเรือนที่เพิ่มขึ้นอีกส่วนหนึ่งมาจากหนี้ในระบบ ซึ่งถูกแปลงมาเป็นหนี้ในระบบ โดยหนี้ในระบบมีจำนวนมาก หากถามว่า จะเก็บไว้ได้พรมหรืออย่างไร หากเก็บไว้ได้พรม ประชาชนก็จะอยู่อย่างไร ในที่สุดก็ถูกข่มขู่ ชีวิตครอบครัวหายไปทั้งชีวิต ดังนั้นในช่วงที่ผ่านมา รัฐบาลก็เอาหนี้เหล่านี้เข้ามาอยู่ในระบบ จะเห็นว่าหนี้ในระบบเพิ่ม

“เวลาวิเคราะห์หนี้บุคคลต้องวิเคราะห์ให้ละเอียด ไม่ใช่เอาตัวเลขมาพูดแล้วแถลงข่าวได้ดีและบังเอิญช่วงนี้นักการเมืองกำลังหาเสียงกันเข้าล็อกเลยว่ายิ่งรัฐบาลทำไป ยิ่งมีหนี้ครัวเรือนมากขึ้น ทั้งๆที่ไม่ใช่เลย”

นายอภิศักดิ์ กล่าวต่อว่า คนที่พูดว่าหนี้ครัวเรือนเพิ่มแล้วบอกหรือไม่ว่าจะช่วยลดอย่างไร คนกลุ่มนี้เชื่อในระบบ คือ ธปท. มาบอกว่าตัวนี้

เกินมา คุณคุมมาทั้งชาติ ปล่อยให้เกินได้อย่างไร ธปท.บอกหนี้สูง แต่คลังมองว่า สูงก็จริง แต่เมื่อเทียบกับผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ(จีดีพี) ไม่ได้มีปัญหา เพราะผลิตภัณฑ์มันเกิด แล้วคนเข้าสู่แหล่งเงินได้มาก เป็นสิ่งที่ดี เมื่อวิเคราะห์แล้วเงินที่เขาจ่ายไป ทำให้ชีวิตความเป็นอยู่ดีขึ้น ส่วนเรื่องหนี้เสีย ก็ไม่ได้เพิ่มขึ้นมาก อยู่ที่ 3-4% เป็นปกติของสินเชื่อทั้งระบบ หากภาวะเศรษฐกิจโตได้ หนี้เสียก็ลดลง เพราะธุรกิจไม่เสีย"

ส่วนกรณีนี้ที่หวังว่าอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ขยับขึ้นจะกระทบต่อการผ่อนชำระเงินงวดนั้น ถามว่า ธปท.หวังหนี้บูดคลแล้วจะขึ้นดอกเบี้ยนโยบายทำไม ต้องบอกให้ชัดเจนว่าการปรับขึ้นดอกเบี้ยของคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) นั้น ธนาคารพาณิชย์สามารถนำไปปรับเพื่อให้เกิดความยืดหยุ่นได้ หากสังเกตให้ดี จะเห็นว่า หลังขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย ธนาคารพาณิชย์จะปรับขึ้นดอกเบี้ยกับลูกค้ารายย่อยที่ไม่มีทางเลือก แต่สำหรับลูกค้ารายใหญ่ที่มีสภาพคล่องสูง มีทางเลือกที่จะเปลี่ยนไปกู้เงินกับธนาคารพาณิชย์อื่นๆที่เสนอดอกเบี้ยที่ต่ำกว่าได้ จึงเกิดความเหลื่อมล้ำระหว่างลูกค้ารายใหญ่กับรายย่อย ถามว่า คนที่ทำอย่างนี้ก่อให้เกิดความเหลื่อมล้ำมากขึ้นหรือไม่.

คลังเชิงกม.รีดภาษี 3ฉบับวัดเข้าสภา

ทั้งธุรกิจออนไลน์-ทรัสต์-ลาภลอยรอรัฐบาลใหม่ทำ

รมว.คลังเชิงกฎหมายสำคัญ 3 ฉบับ วัดเข้าสภา ไม่ทันใช้รัฐบาลชุดนี้ ประกอบด้วย พ.ร.บ.เก็บภาษี ธุรกิจออนไลน์ พ.ร.บ.ทรัสต์ ป้องกันสินทรัพย์รั่วไหล ไปนอก และพ.ร.บ.ลาภลอย ส่วนแอลทีเอฟปิดฉาก แน่สิ้นปีนี้ ส่วนอาร์เอ็มเอฟหนุนต่อให้คนเกษียณ

นายอภิศักดิ์ ดันตวิรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยความคืบหน้าการผลักดันกฎหมายการคลังว่า ขณะนี้มีกฎหมายสำคัญ 3 ฉบับ ที่พิจารณาไม่ทันในรัฐบาลชุดนี้ ประกอบด้วย ร่าง พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรเพื่อรองรับการจัดเก็บภาษีจากผู้ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ (อี-บิสซิเนส) จากต่างชาติ เช่น เฟซบุ๊ก ยูทูบ ร่าง พ.ร.บ.ทรัสต์เพื่อการจัดการทรัพย์สินส่วนบุคคล และ พ.ร.บ.ภาษีการได้รับประโยชน์จากการพัฒนาระบบสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐาน ด้านคมนาคมขนส่งของรัฐ (ภาษีลาภลอย) เพื่อเก็บภาษีที่ได้รับประโยชน์จากการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานของรัฐ

“กฎหมายของคลังเสนอในรัฐบาลชุดนี้หมดแล้ว ตอนนี้ สภานิติบัญญัติแห่งชาติ(สนช.) ปิดแล้วไม่รับใหม่เพิ่ม เหลือแต่พิจารณาของเก่าให้จบ รัฐบาลผลักดันกฎหมายพื้นฐานหลักๆ ไปเยอะ แต่ยังมีกฎหมายติดค้างที่อยากได้ 2-3 ฉบับ แต่ทำไม่ทัน เพราะยังอยู่ที่คณะกรรมการกฤษฎีกา”

พ.ร.บ.อี-บิสซิเนส เป็นสิ่งที่กระทรวงการคลังอยากให้เกิดขึ้นมาก เนื่องจากคนทำธุรกิจค้าขายทางออนไลน์จะ “ไม่เสียภาษี” แต่ธุรกิจค้าขายทั่วไปที่มีหน้าร้านยังเสียภาษีอยู่ เกิดความเสียเปรียบ พุดไปเดี๋ยวพรรคการเมืองก็จะบอกว่ารัฐบาลนี้จัดการห่วย กลายเป็นการเมืองอีก

ส่วนกฎหมายทรัสต์ฯ อยู่ในแผนแม่บทของการพัฒนาตลาดทุนด้วย คลังส่งไปให้พิจารณา 6 เดือนแล้ว แต่ยังไม่มีความคืบหน้า ที่ผ่านมามาประเทศไทยยังไม่มีกฎหมายเรื่องนี้ ส่งผลให้สินทรัพย์สินในประเทศไทยถูกนำไปบริหารจัดการนอกประเทศ จนเกิดการรั่วไหลได้

“กรณีแบ่งกัชาติห่วงเรื่องหนี้ครัวเรือนเพิ่มขึ้น อามว่า ถ้าเป็นห่วงจริง จะขึ้นดอกเบี้ยนโยบายทำไม เมื่อขึ้นดอกเบี้ย ทำให้เกิดความเหลื่อมล้ำมากขึ้นหรือเปล่า”

รมว.คลังกล่าวถึงมาตรการหักลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว(แอลทีเอฟ) ที่ จะสิ้นสุดในปี 2562 ว่า แอลทีเอฟควรจะสิ้นสุดลง เพราะตลาดทุนไทยเข้มแข็งและขนาดใหญ่เพียงพอแล้ว ส่วนการลงทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ(อาร์เอ็มเอฟ) ให้เป็นค่าลดหย่อนได้ตามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 500,000 บาท หรือไม่เกิน 15% ของเงินได้ที่ต้องเสียภาษี มองว่าควรมีอยู่และควรได้รับการส่งเสริมต่อไป เนื่องจากต้องการส่งเสริมให้ประชาชนออมและมีเงินใช้หลังเกษียณได้ในระยะยาว

ขุนคลังเผย3กฎหมายแห้ว

นายอภิศักดิ์ ดันตวรังค์ รมว.คลัง เปิดเผยความคืบหน้าการผลักดันกฎหมายการคลัง ว่า ขณะนี้มีกฎหมายสำคัญ 3 ฉบับ ที่พิจารณาไม่ทันในรัฐบาลชุดนี้ ประกอบด้วย ร่าง พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรเพื่อรองรับการจัดเก็บภาษีจากผู้ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ (อี-บิสซิเนส) จากต่างชาติ เช่น เฟซบุ๊ก ยูทูบ ร่าง พ.ร.บ.ทรัสต์เพื่อการจัดการทรัพย์สินส่วนบุคคล และ พ.ร.บ.ภาษีการได้รับประโยชน์จากการพัฒนาระบบสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งของรัฐ (ภาษีลาภลอย) สำหรับเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้รับประโยชน์จากโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานของรัฐบาล เพราะยังอยู่ในขั้นตอนพิจารณาของกฤษฎีกา

ทั้งนี้ พ.ร.บ.อี-บิสซิเนส เป็นสิ่งที่กระทรวงการคลังอยากให้เกิดขึ้นมาก เพราะถ้าไม่แก้ไขจะเกิดความเหลื่อมล้ำของการเก็บภาษี เนื่องจากคนทำธุรกิจค้าขาย หรือบริการทางออนไลน์จะไม่เสียภาษี แต่ธุรกิจค้าขายทั่วไปที่มีหน้าร้านยังเสียอยู่ ทำธุรกิจเกิดความ

ปกติเสียเปรียบ แต่เรื่องนี้พูดไปเฉยๆ พรรคการเมืองก็จะบอกว่า รัฐบาลนี้จัดการห่วย การเก็บภาษีธุรกิจจะกลายเป็นการเมืองอีก ส่วนกฎหมายทรัสต์ก็มีความสำคัญเช่นกันเพราะอยู่ในแผนแม่บทของการ



อภิศักดิ์ ดันตวรังค์

พัฒนากลยุทธ์ด้วย ซึ่งที่ผ่านมาคลังส่งไปให้พิจารณา 6 เดือนแล้วแต่ก็ยังไม่มีความคืบหน้า ซึ่งที่ผ่านมาประเทศไทยยังไม่มีกฎหมายดูแลเรื่องนี้ ส่งผลให้มีทรัพย์สินในประเทศไทยถูกนำไปบริหาร จัดการนอกประเทศ จนเกิดการรั่วไหลได้

นายอภิศักดิ์ กล่าวถึงกระแสวิจารณ์ที่เร็วเกินไปที่เพิ่มสูงขึ้นจนอาจกระทบต่อเศรษฐกิจว่า ก่อนอื่นต้องแยกก่อนว่าหนี้ครัวเรือนที่เพิ่มขึ้นมาจากอะไร หากเป็นหนี้ที่นำไปใช้สิ่งที่จำเป็นต่อการดำรงชีวิต เช่น ซื้อที่อยู่อาศัยก็ถือเป็นหนี้ที่มีคุณภาพดี แต่ในทางกลับกันหากเป็นหนี้เพื่อซื้อสิ่งของที่ไม่จำเป็น เช่น โทรศัพท์มือถือ รถจักรยานยนต์ ไม่ใช่หนี้ครัวเรือนที่มีคุณภาพ เพราะเป็นการกู้แบบใช้แล้วหมดไป ไม่ได้สร้างมูลค่าเพิ่มในอนาคต

“กรณีธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เป็นห่วงเรื่องของหนี้ครัวเรือนที่เพิ่มขึ้น ขอบถามว่าถ้าเป็นห่วงจริง ๆ แล้วจะขึ้นดอกเบี้ยนโยบายทำไม เพราะเท่าที่ติดตามดู เมื่อขึ้นดอกเบี้ยสิ่งที่ขึ้นเลย คือดอกเบี้ยลูกค้ารายย่อย แล้วมาพูดว่าเราทำให้เกิดความเหลื่อมล้ำ จริง ๆ แล้วคุณก็ทำให้มันเกิดความเหลื่อมล้ำรายย่อย รายใหญ่ ในเมื่อคุณทำแบบนี้ มันยังเกิดความเหลื่อมล้ำมากขึ้นหรือเปล่า อีกเรื่อง คือ สิ่งที่ทำให้หนี้ครัวเรือนเพิ่มขึ้น คือ หนี้ในระบบที่ปัจจุบันถูกแปลงเข้ามาเป็นหนี้ในระบบค่อนข้างมาก จึงทำให้ระดับหนี้ครัวเรือนเพิ่มสูงขึ้น แต่เป็นความจำเป็นที่รัฐบาลต้องนำมาเข้ามาอยู่ในระบบ เพื่อต้องการช่วยเหลือผู้ที่เป็หนี้ในระบบให้มีความปลอดภัยในชีวิตมากขึ้น”.



ฝีมือ นายแบงก์เก่า

อีกไม่ถึงสองสัปดาห์ การเลือกตั้งจะเกิดขึ้น ขณะที่การควบรวมกิจการระหว่างธนาคารทหารไทย หรือทีเอ็มบี กับแบงก์ ธนชาติ ยังเพิ่งเริ่มต้น ดังนั้นการตัดสินใจใส่เงินเพิ่มทุนในทีเอ็มบี จึงต้องเป็นหน้าที่ของ “รัฐบาลชุดใหม่” อย่างแน่นอน

ถึงทำไมทันในรัฐบาลชุดนี้ ที่เป็นผู้ออกนโยบายภาษีสนับสนุน แต่รัฐมนตรีคลัง อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ ก็ดูไม่ได้กังวลอะไร เพราะได้แสดงจุดยืนของกระทรวงคลังไปแล้วว่า “เอาด้วย” กันดีสินะ หลังจากนั้นก็ต้องปล่อยให้ทั้ง 2 แบงก์ดำเนินการตามขั้นตอนไป

เรื่องนี้ทำให้คนทำดีลค่อนข้าง “แฮปปี้” ที่คลังไม่ได้เร่งให้กระบวนการต่างๆ ให้เสร็จทันรัฐบาลชุดนี้ เพราะการทำดีลดีเงินจะมีรายละเอียดที่ต้องตรวจสอบข้อมูลยาวเป็นหางว่าว จึงต้องทำอย่างรอบคอบ สามารถตอบคำถามผู้ถือหุ้นได้

ส่วนการเจรจาเรื่องสัดส่วนและราคาหุ้นเพิ่มทุน ซึ่งมีข้อมูลออกมาว่า ผู้ถือหุ้นเดิมได้สิทธิซื้อในอัตรา 15 หุ้นเดิม ต่อ 1 หุ้นใหม่ และยังได้รับราคาส่วนลดอีกประมาณ 20% นั้นวงในบอกว่า เรื่องนี้ทางรัฐมนตรีคลังเป็นคนให้แนวทางในการเจรจาทั้งหมด การเจรจายูบยงพื้นฐาน “ต้นทุน” ของการเข้าไปถือหุ้นแบงก์ทหารไทยก่อนหน้านี้ ซึ่งต้นทุนที่คลังเข้าไปถือหุ้นนั้นสูงถึง 3.8 บาทต่อหุ้น ฉะนั้นโจทย์หลักๆ ในการเจรจา คือ จะทำอย่างไรให้สามารถลดต้นทุนการถือหุ้นของคลังลงได้ เพื่อไม่ให้เกิดความเสียหายในการลงทุน

แน่นอนว่า เรื่องนี้ไวใจ “ขุนคลัง” ที่ชื่อ อภิศักดิ์ได้ เพราะมีดีกรีเป็นถึงนายแบงก์เก่า เรื่องฝีมือคนในแวดวงการเงิน น่าจะรู้กันดี

สังคมข่าวหุ้น

• เล็กเอียวหงส์

...๑...หนังสือพิมพ์ข่าวหุ้นธุรกิจรายวัน กระบอกเสียงอิสระของตลาดหุ้น ที่ได้รับความนิยมสูงสุดของประเทศ ฉบับประจำวันพุธที่ 13 มีนาคม พ.ศ. 2562 ดัชนีหุ้นไทยปิดตลาด 1,627.59 จุด เพิ่มขึ้น 0.16 จุด มูลค่าการซื้อขาย 37,172 ล้านบาท บรรยากาศการลงทุนแบบชะลอเพื่อรอดูความชัดเจนการเมือง และความกังวลต่อการเงินบริษัทจดทะเบียนไตรมาส 1/2562 อาจออกมาไม่ดี ทิศทางวันนี้มีโอกาสแกว่งตัว ตามกรอบแนวรับ 1,620 จุด แนวต้าน 1,638-1,660 จุด...๑...TMB นักลงทุนแพนิค!? แท้ขายหุ้นกันยกใหญ่เมื่อ “อภิศักดิ์ ดันติวรงค์” รุมว.คลังออกมาโยนหินถามทาง “ราคาหุ้นเพิ่มทุนต้องต่ำกว่าราคากระดาน” อ้าว..พูดแบบนี้ชักกันอยู่โย..ก็สาดหุ้นกันสิครับ..นี่คือความเห็นของ รุมว.คลัง ยังไม่ใช่ข้อสรุป จะว่าไปก็เข้าใจ “อภิศักดิ์” เพราะราคาหุ้นเพิ่มทุนจะส่งผลต่อกระแสเงินสดอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้..ถ้าค่าคงจ่ายเงินน้อย ถ้าสูงคลังจ่ายเงินมาก หากถามใจ รุมว.คลัง ราคาหุ้นเพิ่มทุนต้องถูกไว้ก่อนละ!! ทว่าล่าสุด TMB รีบออกมาบอกว่าราคายังไม่ได้สรุป กำลังดิวดีลิเจนซ์กันอยู่เลย..ก็ตามนั้นไป...๑...GPSC ผู้บริหารยั้ง...? ราคาหุ้นยิ่งลงกับปมซื้อ GLOW เรื่องเดียวกันนั้น ส่วนที่กดดันสุดคือเรื่องเพิ่มทุน..โทษใครไม่ได้ มิติบอร์ด

GPSC วันที่ 19 มิ.ย. 2561 ระบุไว้ชัดว่า จะมีการออกหุ้นไม่เกิน 86,000 ล้านบาท และเพิ่มทุนไม่เกิน 74,000 ล้านบาท เพื่อชำระหนี้และรีไฟแนนซ์หนี้ระยะสั้น 140,000 ล้านบาท ที่กู้มาซื้อหุ้น GLOW จากผู้ถือหุ้นใหญ่และตั้งโต๊ะเทนเดอร์จากรายย่อย...ไฮไลต์อยู่ที่เพิ่มทุนนี้แหละว่า “เพิ่มทุนเท่าไร (กันแน่) และราคาหุ้นจะเป็นเท่าไร!? ” หากไม่ชัด.!? มันจึงเกิด “มโน-จินตนาการ” อย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้...๑...TOP กลับมายืนเหนือ 70 บาทอีกครั้ง ด้วยความคาดหวังว่าบ.ไตรมาส 1/2562 จะฟื้นตัวจากไตรมาส 4/2561 อย่างชัดเจน ที่สำคัญราคาหุ้น TOP ตอบรับปัจจัยเชิงลบจากงบไตรมาส 4/2561 ไปหมดแล้ว ไฮไลต์สำคัญอยู่ที่แนวรับ 70 บาทนี้แหละ..หากยืนได้อย่างมั่นคง โอกาสก้าวสู่แนวต้านใหม่ 75 บาท..ไม่น่าจะไกลเกินเอื้อม...๑...EA ดูเหมือนจะแข็งแกร่งกับการเปิดตัว “รถยนต์ไฟฟ้าราคาต่ำล้าน” มากเป็นพิเศษ ในงานมอเตอร์โชว์ปลายเดือนนี้ มีการตั้งเป้ายอดขายมากถึง 4,000-5,000 คัน งานนี้ไม่ธรรมดาแน่.!? นี่ถ้าไม่มีดีมานด์ชัดเจน EA คงไม่หาญกล้าตั้งเป้าสูงขนาดนี้..เอาเถอะ เป้าหมายมีไว้พุ่งชน..แต่เอาเถอะถึงหรือไม่เดี๋ยวคงได้รู้กัน ถือว่าเป็นจุดเปลี่ยนที่น่าสนใจอีกครั้ง...๑...BEM ยืนระดับ 10 บาทอีกครั้ง..ทำให้เซนต์ิเมนต์ราคาหุ้นตัวนี้ดีขึ้นอย่างชัดเจน เพราะจุดเปลี่ยนผ่านราคาหุ้น BEM จากตัวเลขหลักเดียว..มาเป็นสองหลัก..มันต่างกันอย่างชัดเจน เช่นเดียวกับพัฒนาการรายได้และกำไรดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เชื่อได้ว่าฐานที่มั่นราคา 10 บาทสำคัญจริง ๆ

...๑...NWR หุ้นต่ำบาท ที่มีปัจจัยพื้นฐานน่าสนใจกับบทบาท “ซูเปอร์ซัพ” ไม่ต้องเสียเวลาไปร่วมประชุมงานใหญ่กับใคร...วางตำแหน่งตัวเองไว้ที่ “โครมาเร้ารับหมด” ทำให้งานในมือมีให้เก็บเกี่ยวตลอดทั้งปีเลยทีเดียว...๑...ปิดท้ายพบกับข่าวหุ้นเจาะตลาด เวลา 9.35-11.00 น. ดำเนินรายการโดยบุรพา สงวนวงศ์ และสุกชัย ปกป้อง รับชมสด ๆ ผ่าน www.facebook.com/ข่าวหุ้นธุรกิจ, www.facebook.com/ข่าวหุ้นเจาะตลาด และ FM 102 MHz ...๑...พร้อมอัปเดตตลาดหุ้นทุกวันจันทร์-ศุกร์ กับ “ข่าวหุ้นทีวีออนไลน์” เริ่มจาก Pre-Open Report โดยอารียานันท์ สัทธรรมสกุล เวลา 9.10 น. ตามด้วย Mid-Day Report เวลา 12.25 น. ปิดท้ายด้วย Post Market Report เวลา 17.30 น. การันตีทุกโจทย์เรื่องหุ้นหาคำตอบได้ที่ข่าวหุ้นธุรกิจเท่านั้น ■

คำต่อคำ 'ขุนคลัง' ไขทุกปมร้อน

ในพิธีเปิดสำนักงานผู้แทน
กรุงเทพมหานคร กัมพูชา ของธนาคาร
เพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่ง
ประเทศไทย (ธส.น.) หรือ EXIM BANK
เมื่อช่วงวันที่ 7-10 มี.ค. 62 ที่ผ่านมา
“อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์” รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง ได้เดินทาง
มาเป็นประธานในพิธีดังกล่าว พร้อม
ให้สัมภาษณ์คณะสื่อมวลชนในทุกปม
ร้อนที่เกิดขึ้นในช่วงนี้ มานำเสนอดังนี้

**Q : ทำไมคลังต้องเพิ่มทุนในดีเอสไอการ
ทหารไทย และธนาชาติ**

คลังจำเป็นต้องเข้าไปรักษาสถิติส่วน
การถือหุ้นไว้ โดยการซื้อหุ้นเพิ่มทุนของ
ธนาคารทหารไทย (TMB) เพราะหาก
ไม่ซื้อหุ้นตาม คลังจะยิ่งขาดทุนจากการ
ลงทุนมากขึ้น เพราะหุ้นเดิมที่ถืออยู่ก็จะ
ถูกไต่ลดลง (มูลค่าของหุ้นเดิมลดลง)
ก็จะกลายเป็นผู้ทำความเสียหายกับรัฐ
อีกอย่างถ้าใส่เงินเพิ่มทุนเข้าไป ก็
ทำให้ต้นทุนในหุ้น TMB ที่คลังถืออยู่จะ
ลดลงเหลือ 3 บาทต้น ๆ จากต้นทุนที่คลัง
ถือ TMB อยู่ที่ 3.80 บาท/หุ้น แต่หาก
เพิ่มทุนในที่สุดเมื่อเฉลี่ยแล้ว “ถูกลง”
และเมื่อเป็นแบงก์ใหม่ที่มีศักยภาพที่ดีขึ้น
และมีความสามารถในการหารายได้
ที่ดีขึ้น ก็จะทำให้หุ้นราคาขึ้นไปอีก

ซึ่งก็จะไป 2 ทาง คือ ต้นทุน (คลัง)
ลด ขณะเดียวกัน ราคาหุ้นในตลาด
ก็ขึ้นในที่สุด ก็ต้องขายเมื่อได้กำไร โดย
จะเป็นการขายในตลาดหุ้น

“แต่ถ้ามีต่างชาติสนใจ หรือกลุ่มใหญ่
ที่สนใจจะลงทุน ก็โอเคจะขายเป็น lot ได้
อย่างที่บอกหลายครั้งแล้วว่า การลงทุน
ในทหารไทย มันไม่ใช่ยุทธศาสตร์ของ
รัฐบาลที่จำเป็นต้องลงทุน ซึ่งครั้งที่แล้ว
ที่ลง (ทุน) ไป เป็นเพราะจำเป็นที่ต้อง
รักษาความมั่นคงของสถาบันการเงิน”

อย่างไรก็ตาม ขณะนี้การควบคุมของ
2 แบงก์นี้อยู่ในขั้นตอนการตรวจสอบ
ฐานะหนี้สินและทรัพย์สิน (ดีวดีเจเนซิส)
ซึ่งจะต้องรอผลเพื่อกำหนดราคาหุ้นเพิ่ม
ทุนที่บาท และต้องเพิ่มทุนมากหรือน้อย
ซึ่งหากไม่ทันเสนอรัฐบาลชุดนี้ ก็จะต้อง
ไปเสนอให้รัฐบาลใหม่ตัดสินใจ

ส่วนแหล่งเงินที่จะผสมผสานจาก
กองทุนวายุภักษ์และเงินจากคลัง โดย
หลังจาก 2 แบงก์นี้รวมกันจะมีขนาด
สินทรัพย์ใหญ่อันดับ 6 เท่าเดิม แต่
สินทรัพย์ก็จะมีขนาดใหญ่ขึ้นเท่าตัว
อยู่ที่ราว 1.9 ล้านล้านบาท คือถ้าอยู่ใน
ขนาดที่ใกล้เคียงกันแล้ว (กับอันดับ 5)
ก็จะอยู่ที่ฝีมือแล้วว่าจะทำกันได้แค่ไหน

Q : คลังยังมีกฎหมายอะไรที่ค้างอยู่

มีแต่ของเก่าที่พยายามทำให้จบ
ซึ่งกฎหมายหลัก ๆ ก็ออกมาได้เยอะ
แล้ว จะมีบางอันที่ติดค้างอยู่ และคิด
ว่าจำเป็นที่อยากจะได้ 2-3 กฎหมาย
แต่ก็ทำไม่ทันแล้ว เช่น e-Business ที่
อยากจะให้เกิด เพราะถ้าไทยไม่สามารถ
เก็บภาษีของ e-Business ได้ ในที่สุด



อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: พุธที่ 14 - อาทิตย์ 17 มีนาคม 2562

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5131

หน้า: 12(ล่างขวา)

Col.Inch: 99.45

Ad Value: 134,257.50

PRValue (x3): 402,772.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: คำต่อคำ 'ขุนคลัง' ไขทุกปมร้อน

แล้วคนที่อยู่ข้างล่างที่ทำธุรกิจปกติ ก็เสียเปรียบกว่าคนที่อยู่ข้างบน

อีกอันที่อยากให้ออก คือ กฎหมายทรัสต์ ที่ส่งไปตั้ง 6 เดือนแล้ว แต่ยังไม่มีขยับไปไหน ถ้าไม่มีกฎหมายตัวนี้ก็จะทำให้คนที่มั่งเงิน ต้องการให้ทรัสต์มาดูแลก็ต้องออกไปสิงคโปร์บ้าง ออสเตรเลียบ้าง เราก็ไม่อยากให้สิ่งเหล่านี้รั่วไหลไป

“อีกอันที่ยังค้างอยู่ ภาษียากุลอย

ที่ยังอยู่ในการพิจารณาของกฤษฎีกา ซึ่งมีหลายข้อบกพร่องที่แก้ไขไม่ได้”

Q : เห็นว่าการประชุมร่วมกับ JBIC ในช่วงต้นเดือน

เจบิก เป็นที่ปรึกษาของรถไฟความเร็วสูง (เส้นที่เชื่อม 3 สนามบิน) ซึ่งได้นำข้อเสนอแนะของผู้ลงทุนมาเยาะเย้ยไปหมด จึงบอกเจบิกไปว่า ข้อเสนอแนะของคุณ ถ้าเป็นรัฐบาลของตนเอง จะทำได้ตามข้อเสนอแนะไหม เขาก็บอกทำไม่ได้ ผมจึงบอกว่าทำไม่ได้แล้ว ทำไม่ถึงคิดว่าประเทศไทยจะค่อยพัฒนา จะส่งอะไรก็ส่งได้ จึงให้เขากลับไปดูใหม่ เพราะประเทศไทยก็มี CG (ธรรมาภิบาล) ทุกอย่างจะต้องเดินตามหลักการที่ถูกต้อง

แต่ก็มีอีกเรื่อง คือ การส่งเสริม SMEs โดยเจบิกจะมีโปรแกรมส่งเสริมให้ SMEs ของญี่ปุ่น มาลงทุนในประเทศไทยก็จะมาช่วย โดยเฉพาะในเขตเศรษฐกิจพิเศษ EEC ซึ่งก็เสนอให้ทำร่วมกับ Bangkok Thai อาจจะช่วยให้ขยายตัวได้มากขึ้นเพราะ Bangkok ไทยรู้จักค้า รู้สถานะที่

“ตอนนี้เขาทำอยู่ ก็มาร่วมกับสถาบันการเงินหลายแห่ง จะให้ในรูปแบบสินเชื่อพิเศษ ดอกเบี้ยต่ำ”

อีกเรื่องที่เจบิกเล่าให้ฟัง คือ เรื่องของการศึกษา “เมืองอัจฉริยะ” หรือ “สมาร์ทซิตี้” ซึ่งทำการศึกษาให้ไทย ได้ดูโน้ตฮาวที่มิใช่เฉพาะของญี่ปุ่น แต่เป็นของทุกแห่งในโลกที่ทำแล้วสำเร็จและดีที่สุดจากสแกนดิเนเวีย ซึ่งตนก็ได้ขอให้เจบิกเสนอให้กับทางฝั่ง EEC ถ้าเห็นแนวโน้มของคนอื่นทำได้สำเร็จอย่างไร ก็

น่าจะง่ายสำหรับประเทศไทยที่จะวางแนวทางที่จะส่งเสริมไปทางไหน

Q : ปัญหาหนี้ครัวเรือนที่ไม่ได้ลดลง

คนที่มียาได้น้อยมีหนี้มาก ก็แสดงว่าเขาเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้มาก มีโอกาสกู้ได้ แต่การกู้ก็สร้างความเสี่ยงให้กับระบบเศรษฐกิจ อย่างที่เบงกักชาติคิดก็ถูกต้องต้องแยกแยะนโยบายของรัฐบาลนี้ ต้องการให้ประชาชนมีบ้านอยู่อาศัย ซึ่ง ธอส. ปลอมกู้บ้านให้กับคนเหล่านี้ เพราะคนเหล่านี้สมควรจะมีบ้าน เพราะราคาบ้านขณะนี้ เขายังพอสมควรซื้อได้ แต่ไปอีก 10 ปี ราคาบ้านวิ่งไปแล้ว ถึงตอนนั้นก็ซื้อไม่ได้แล้ว เพราะฉะนั้น สิ่งที่รัฐบาลนี้คิด อยากจะให้เขามีบ้าน ซึ่งส่วนนี้ก็ทำให้เพิ่มหนี้ครัวเรือนขึ้นมา

“เวลาดูหนี้ครัวเรือนจะต้องแยก ถ้าเป็นหนี้สำหรับที่อยู่อาศัยเป็นสิ่งที่จำเป็น ถือเป็นหนี้ครัวเรือนที่มีคุณภาพดี แต่ว่าถ้าเป็นหนี้ครัวเรือนประเภทไปใช้ซื้อมอเตอร์ไซด์ โทรศัพท์ แบบนี้ไม่ค่อยดีคือใช้ไปก็หมด รายได้ไม่เกิด ความเป็น

อยู่ก็ไม่เกิด แต่หนี้ที่ซื้อบ้าน ก็เหมือนกับมีรายได้ เพราะเช่าอยู่แล้ว เปลี่ยนมาเป็นผ่อน แล้วได้ทรัพย์สินมา”

อีกส่วนที่หนี้เพิ่มขึ้น คือ หนี้ในระบบที่หลาย ๆ ส่วนถูกแปลงมาเป็นหนี้ในระบบ ซึ่งปัจจุบันหนี้ในระบบเยอะมากแล้วคุณก็จะเก็บหนี้พวกนี้ไว้ได้พรมหรือเพราะฉะนั้น เราเอาขึ้นมาช่วยเขา ก็กลายเป็นหนี้ในระบบ

ขณะที่หนี้ส่วนหนึ่งที่ควรจะเป็นลดลง คือ หนี้ที่กู้ในชื่อสินเชื่อส่วนบุคคลที่เปลี่ยนจากกู้ส่วนบุคคลไปหมุนธุรกิจ แต่ก็โอเค ถ้าทำธุรกิจ เพราะฉะนั้น เวลาวิเคราะห์หนี้ส่วนบุคคลต้องวิเคราะห์ให้ละเอียด ซึ่งเรื่องนี้สศค.เคยวิเคราะห์ละเอียดตอบโจทย์ให้เมื่อปลายปีที่แล้ว

“หนี้ครัวเรือนเยอะไม่ได้

หมายความว่าเศรษฐกิจไม่ดี

ผมถามคนที่พูด (ธปท.)

ก็ไม่ได้บอกว่าจะลดลงนี้

ยังงัย ทั้งที่เป็นคนคุมสินเชื่อทั้งระบบในไทยซึ่งคุมสินเชื่อนี้มาตั้งนานแล้ว ปลอมยังงัยให้มันสูงขึ้นมา และสูงแล้วจะทำงัย”

ส่วน NPL (หนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้) 3-4%

เวลาขึ้นก็เพราะภาวะเศรษฐกิจด้วย

ถ้าสามารถทำให้เศรษฐกิจโตขึ้นมาได้ธุรกิจก็มีรายได้ NPL ก็ลดลง

Q : ดอกเบี้ยขึ้นเป็นภาระคนผ่อนบ้าน

ผมถึงว่าเป็นประเด็น ธปท.ไปขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย (1.75%) ทำไม ถ้าบอกว่าเป็นห่วงหนี้สินเชื่อส่วนบุคคล แบงก์ก็ปรับขึ้นดอกเบี้ย MRR (ดอกเบี้ยลูกค้ารายย่อย) เพราะเป็นดอกเบี้ยที่แบงก์บีบได้เพราะลูกค้ารายย่อย และเอสเอ็มอีที่ไม่มีทางเลือก แต่แบงก์ไม่แตะลูกค้ารายใหญ่เลย กล่าวลูกค้ารายใหญ่หนี้หมด

“สังเกตดูนะ ตั้งแต่ ธปท.ขึ้นดอกเบี้ยนโยบายมา แบงก์ขึ้นดอกเบี้ยรายย่อย (MRR) กระทบลูกค้ารายย่อยหมด

เกิดความเหลื่อมล้ำราย

ย่อยและรายใหญ่

แล้วเขาอ้างว่า

เหลื่อมล้ำเยอะ

แล้ว คุณ ทำ

อย่างนี้ ไม่ยิ่ง

เหลื่อมล้ำมาก

ขึ้นหรือ”

คลังแยมเพิ่มทุน'ทีเอ็มบี' ให้สิทธิหุ้นเดิมซื้อ15:1

กรุงเทพธุรกิจ • ปลัดคลังเผยข้อสรุปเพิ่มทุน
“ทีเอ็มบี” เบื้องต้น ให้สิทธิผู้ถือหุ้นเดิมรับซื้อ
สัดส่วน 15 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นใหม่ เผยอยู่ระหว่าง
ทำนิติกรรมจดทะเบียน ทหารค่ายุติธรรม ขณะบอร์ด
ทีเอ็มบี แจงยังต้องพิจารณาอีกครั้งหลังทำ
นิติกรรมจดทะเบียน ด้านนักวิเคราะห์ แนะเสี่ยงลงทุน
รอความชัดเจนเรื่องราคาเพิ่มทุน



ประสงค์ พูนธเนศ

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวง
การคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการ ธนาคาร
ทหารไทย จำกัด (มหาชน) หรือ TMB กล่าวว่า
ได้หารือถึงสัดส่วนและราคาหุ้นที่ผู้ถือหุ้นเดิม
ของ TMB จะเข้าไปถือในธนาคารแห่งใหม่ที่เกิด
จากการควบรวมกิจการระหว่าง TMB กับ
ธนาคารธนชาต เบื้องต้นมีข้อสรุปว่าผู้ถือหุ้น
เดิมจะได้สิทธิซื้อหุ้นในอัตรา 15 หุ้นเดิม ต่อ
1 หุ้นใหม่ และได้สิทธิส่วนลดประมาณ 20%
จากราคากลางที่อยู่ระหว่างการตรวจสอบ
วิเคราะห์สถานะ(นิติกรรม)

“การควบรวม 2 แบงก์ ได้มีข้อตกลงร่วมกันว่า
ราคาหุ้นเพิ่มทุนที่ผู้ถือหุ้นเดิมในแบงก์ใหม่
ซึ่งรวมถึงกระทรวงการคลังด้วยนั้น จะได้รับ
ในราคาที่ต่ำกว่า ผู้ถือหุ้นใหม่ในธนาคารหลัง
การควบรวม เนื่องจาก ผู้ถือหุ้นเดิมทหารไทย
มีสิทธิประโยชน์มากกว่าเมื่อควบรวมกับธนชาต
แล้ว ทำให้มูลค่าสินทรัพย์ของธนาคารแห่งใหม่
สูงขึ้น และมีศักยภาพสูงขึ้น ดังนั้น ผู้ถือหุ้น
เดิมของทหารไทยจึงควรได้แต้มต่อ คือ ได้รับ
ราคาหุ้นใหม่ในราคาส่วนลดดังกล่าว”

แหล่งข่าวจากคณะกรรมการ TMB กล่าวว่า
การซื้อหุ้นเพิ่มทุนในราคาส่วนลดที่ 20% นั้น
เป็นการเจรจาตกลงในเบื้องต้น แต่ทั้งนี้จะต้องมา
พิจารณาอีกครั้งหลังการทำนิติกรรมจดทะเบียน
ของธนาคารจะเป็นไปตามที่คาดการณ์ไว้หรือไม่
ทั้งนี้ กระทรวงการฯ due diligence
ซึ่งมีรายละเอียดในการพิจารณามาก คงไม่
สามารถทำให้เสร็จภายในรัฐบาลชุดนี้ “โมเดล
วันนี้ คือ เราจะรับซื้อในราคาส่วนลด
ดังกล่าว แต่เราไม่รู้ว่าจะสถานการณ์หลังทำ
นิติกรรมจดทะเบียนแล้วจะเป็นอย่างไร”

ทั้งนี้ TMB แจ้งตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ว่า ยังอยู่ในขั้นตอน
การทำนิติกรรมกับคู่สัญญา ซึ่งคาดว่าจะ
ใช้เวลาไม่ต่ำกว่า 2 เดือน ดังนั้น ในขณะนี้
จึงยังไม่มีข้อสรุปอันเป็นข้อยุติใดๆ เกี่ยวกับการ
เพิ่มทุน รวมถึงราคาหุ้นเพิ่มทุน หากมี
ความแน่นอนอันเป็นข้อยุติ ธนาคารจะแจ้ง
ให้ทราบเพิ่มเติมผ่านตลาดหลักทรัพย์ต่อไป

ส่วนราคาหุ้น TMB วานนี้(12มี.ค.) ปรับ
ลดลงตั้งแต่เปิดการซื้อขาย จนมาปิดตลาดที่
2.14 บาท ลดลง 0.10 บาท คิดเป็น 4.46%
มูลค่าการซื้อขาย 1,128.94 ล้านบาท

นายธนัทธร ฉัตรเสถียร นักวิเคราะห์
บริษัทหลักทรัพย์(บล.) ตรีเน็ต กล่าวว่า ราคา
หุ้น TMB ที่ลดลงเนื่องจากมีข่าวว่ากระทรวง
การคลังจะซื้อหุ้นเพิ่มทุนในราคาต่ำกว่ากระดาน
ซึ่งหากเป็นจริงก็จะเป็นข่าวลบต่อ TMB ทำให้
เกิดไคลน์ออฟเฟคต์ จากที่จำนวนหุ้นเพิ่ม
จำนวนมาก และทำให้บริษัทต้องมีการปรับ
ประมาณการคำแนะนำ และราคาเป้าหมายใหม่

อย่างไรก็ตามจะต้องรอดูความชัดเจน
ดังกล่าวก่อน เพราะ ขณะนี้เป็นแค่กระแส
ข่าวยังไม่มีรายละเอียดออกมา และส่วนตัว
ไม่คิดว่าขณะนี้จะมีมีการกำหนดราคาขายหุ้น
เพิ่มทุน เพราะยังมีกระบวนการหลายอย่าง
เช่นการทำนิติกรรม ดังนั้นบริษัทจึงแนะนำ
นักลงทุนชะลอการลงทุนหุ้น TMB ไปก่อน
เพื่อรอดูความชัดเจนเรื่องการเพิ่มทุน และ
ราคาหุ้นเพิ่มทุน

คลังฟุ้งได้นั่งประธานแบงก์ใหม่ ซื้อหุ้นเพิ่มทุนราคาต่ำตลาด20%

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงการควบคุมธนาคารทหารไทยหรือ ทีเอ็มบีและธนาคารธนชาตว่า ในเบื้องต้นมีข้อตกลงร่วมกันว่าผู้ถือหุ้นเดิมของทีเอ็มบีจะสามารถซื้อหุ้นเพื่อเพิ่มทุนในราคาต่ำกว่าตลาด20% ส่วนผู้ถือหุ้นใหม่ในธนาคารหลังการควบรวมจะซื้อหุ้นได้ในราคาสูงกว่าตลาดเล็กน้อย สำหรับเงินที่กระทรวงการคลังจะต้องใส่ไปเพื่อเพิ่มทุนในธนาคารใหม่นั้น จะอยู่ราว 10,000 ล้านบาท โดยสัดส่วนการถือหุ้นของกระทรวงการคลัง ในธนาคารแห่งใหม่จะใกล้เคียงกับสัดส่วนการถือหุ้นเดิมในทีเอ็มบี หรือลดลงจากเดิมไม่เกิน1% ซึ่งปัจจุบันกระทรวงการคลังถือหุ้นในทีเอ็มบี 25.92% “สาเหตุที่ผู้ถือหุ้นทีเอ็มบีซื้อหุ้นในราคาต่ำกว่าตลาดเนื่องจากทีเอ็มบีมีสินทรัพย์มากกว่าเมื่อควบรวมกับธนชาต ซึ่งจะทำให้มูลค่าสินทรัพย์ของธนาคารแห่งใหม่สูงขึ้น ดังนั้นผู้ถือหุ้นเดิมของทีเอ็มบี จึงควรได้แต้มต่อ คือ ได้ซื้อหุ้นใหม่ในราคาที่ลดลง และเมื่อพิจารณาจากกราฟตลาด ณ ปัจจุบัน เมื่อลดราคาหุ้นแล้วราคาที่กระทรวงการคลังและผู้ถือหุ้นเดิมของทีเอ็มบีจะได้รับคือ2.17 บาทต่อหุ้น โดยสัดส่วนการซื้อหุ้นเพิ่มทุนจะเป็น 15 หุ้นเดิม ต่อ 1 หุ้นใหม่”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าหลังเพิ่มทุนธนาคารแห่งใหม่กระทรวงการคลังจะถือหุ้นอยู่ในอันดับ 2 หรือ 3 ขณะที่กลุ่ม ING ยังคงถือหุ้นอันดับหนึ่งเช่นเดิม แต่กระทรวงการคลังจะได้สิทธิในการเป็นประธานและสิทธิบริหารในธนาคารแห่งใหม่ สำหรับการซื้อหุ้นเพิ่มทุนในราคาที่ต่ำกว่าตลาด20% นั้นเป็นการตกลงเบื้องต้น แต่ต้องมาพิจารณาอีกครั้งหลังตรวจสอบและประเมินทรัพย์สิน(due diligent) ขณะที่แหล่งเงินทุนของกระทรวงคลังที่จะใช้เพิ่มทุนนั้น นอกเหนือจากขายหุ้นในกองทุนวายุภักษ์แล้วอาจใช้เงินงบประมาณด้วย แต่เป็นหน้าที่ของรัฐบาลใหม่ในการพิจารณาแผนเพิ่มทุน เพราะไม่สามารถทำให้เสร็จภายในรัฐบาลชุดนี้.

'ประสงค์' ยันเหมาะสมสุด - 'สมาคมค้าปลีก' ค้านขัดหลักสากล

ทอท.เคาะ 'ดิวตี้ฟรี' รายเดียว

เปิดยื่นซอง 30 เม.ย.
เชื้อ "ไทย-ต่างชาติ" สนใจ

กรุงเทพธุรกิจ ● ทอท.เดินหน้าประมูล ดิวตี้ฟรีรวมสัญญา 4 สนามบินยื่นซอง 30 เม.ย.นี้ ยืนยันไม่แยกสัญญารายสินค้า เหตุบริหารจัดการยาก ซึ่งเปิดกว้างพิศอกเพดานเตอร์ จ่อประมูลต่อเนื่องในปี "ประสงค์" ยันประมูลดิวตี้ฟรี 1 ราย เหมาะสมสุด "สมาคมผู้ค้าปลีกไทย" จงนประมูลรายเดียว ค้านหลักสากล ยันเปิดประมูลแยกกลุ่มสินค้าเหมาะสมสุด

การประมูลร้านค้าปลอดอากร (ดิวตี้ฟรี) ของสนามบินสุวรรณภูมิที่เคยถูกคาดหวังว่าจะเปิดประมูลตั้งแต่ปี 2561 เพิ่งได้ข้อสรุป โดยบริษัทท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท.จะเปิดให้ยื่นซองในวันที่ 30 เม.ย.นี้ โดยผู้ชนะเพียงรายเดียวจะได้สิทธิบริหาร ดิวตี้ฟรี 4 สนามบิน คือ สุวรรณภูมิ เชียงใหม่ ภูเก็ต และหาดใหญ่

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการ ทอท.เปิดเผยว่า การประมูลดิวตี้ฟรีที่ให้มีผู้ชนะ 1 ราย บริหาร 4 สนามบิน เป็นไปตามข้อเสนอของที่ปรึกษาที่มีผู้ทรงคุณวุฒิร่วมพิจารณา โดยพิจารณาถึงผลประโยชน์ของ ทอท.และสร้างความเป็นธรรมของผู้ประมูล

"ที่ปรึกษาได้ศึกษาข้อดีข้อเสีย รวมถึงข้อร้องเรียนที่เกิดขึ้นในระยะหลายปีที่ผ่านมา ซึ่งท้ายที่สุดเห็นว่า การเปิดให้ผู้มีชนะประมูลเพียงรายเดียวเข้ามาบริหารนั้นเหมาะสมที่สุด"

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

นอก.

สำหรับระยะเวลาการรับสมัครงาน 10 ปี เท่ากับเงื่อนไขเดิม ในขณะที่ข้อร้องเรียนให้แยกประเภทผู้ประมูลในแต่ละรายการสินค้า ซึ่งเห็นว่าถ้าทำตามก็ไม่ช่วยแก้ปัญหาการผูกขาด เพราะถ้ามี

ผู้ชนะประมูลแต่ละรายการสินค้าก็เท่ากับว่า ผู้ชนะประมูลแต่ละสินค้าก็ผูกขาดในสินค้านั้นเช่นกัน โดยถ้าจะให้มีความหมายมากกว่า 1 ในการบริหารจะทำให้เกิดปัญหาการค่าเช่าพื้นที่ เพราะแต่ละพื้นที่ราคาไม่เท่ากัน ทำให้เกิดความไม่เท่าเทียม ซึ่งรายละเอียดของเหตุผลได้มอบหมายให้ฝ่ายบริหารทำหน้าที่ชี้แจงแล้ว

รวมสัญญาเอื้อบริหารจัดการ

นายณิตินัย ศิริสมรรถการ กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ ทอท.กล่าวว่า การประมูลครั้งนี้แบ่งเป็น 2 สัญญา คือ 1.สัญญาประกอบกิจการจำหน่ายสินค้าปลอดอากร สนามบินสุวรรณภูมิ ภูเก็ต เชียงใหม่และหาดใหญ่ 2.สัญญาประกอบกิจการบริหารจัดการกิจกรรมเชิงพาณิชย์ (Retail, F&B, Service และ Bank) อาคารผู้โดยสาร สนามบินสุวรรณภูมิ โดยแต่ละสัญญาคัดเลือกผู้รับสัมปทาน 1 ราย

"คำถามสังคม คือ การแบ่งรายสินค้าเพื่อการแข่งขันอย่างเสรี เราตอบคำถามตรงนี้แล้วว่า เรารับประกันความเห็นเรื่องการแข่งขัน จึงเปิดกว้างในส่วนพิศอกเพดานเตอร์ เพื่อให้ผู้ประกอบการดิวตี้ฟรีส่งสินค้าในสนามบินได้เสรี แต่การบริหารจัดการพื้นที่ในสนามบินควรจะ มีรายเดียวเพื่อความสะดวกในการบริหารจัดการ รวมทั้งยอมรับว่าการใช้งานของสายการบินในสนามบินไม่แน่นอน บางครั้งปรับเปลี่ยนเครื่องบินขนาดเล็ก ซึ่งทำให้ผู้โดยสารเดินทางผ่านบางประตูน้อยลง หากแบ่งหลายสัญญาจะไม่เกิดความเท่าเทียมเรื่องพื้นที่อีก"

สำหรับเหตุผลที่ ทอท.รวมสัญญาดิวตี้ฟรี 4 สนามบิน เพื่อเป็นแรงจูงใจการลงทุน โดยถ้าแยกประมูลเฉพาะสนามบินหาดใหญ่ ที่มีสัดส่วนรายได้เพียง 0.04% ของรายได้ ดิวตี้ฟรีทั้งหมด จะไม่จูงใจและไม่คุ้มค่าการลงทุน

นักลงทุนไทย-ต่างชาติสนใจ

นายณิตินัย กล่าวว่า ทอท.ต้องการพัฒนาพื้นที่เชิงพาณิชย์และพื้นที่ดิวตี้ฟรี

ให้เทียบชั้นกับการแข่งขันในสนามบินระดับโลก ดังนั้นจึงต้องการให้มีแบรนด์สินค้าที่หลากหลาย ตอบโจทย์นักท่องเที่ยว ซึ่งจำเป็นต้องหาผู้ประกอบการที่มีความสามารถในการบริหารจัดการพื้นที่อย่างเหมาะสม จึงต้องคัดสินค้าที่ดึงดูดการจับจ่าย และการเดินทางของนักท่องเที่ยวได้ ซึ่ง ทอท.มองว่าระยะเวลาศึกษารายละเอียด 50 วัน เพียงพอก่อนยื่นข้อเสนอในวันที่ 30 เม.ย.นี้

"ตอนนี้ไม่หนักใจสำหรับข้อคำถามของสังคมแล้ว เพราะตอบได้หมดทุกข้อ โดยมั่นใจว่าจะได้รับความสนใจจากนักลงทุนทั้งไทย และต่างชาติเข้าจำนวนมาก เพราะก่อนหน้านี้มีนักลงทุนมาขอข้อมูลจาก ทอท.จำนวนมาก รวมทั้งมั่นใจว่าการประมูลครั้งนี้มีความโปร่งใสตรวจสอบได้ เพราะจะบันทึกทั้งภาพ และเสียงตลอดการซื้อซอง ยื่นซอง และประกาศซอง"

นอกจากนี้ คณะกรรมการ ทอท.สั่งการให้ ทอท.ศึกษารูปแบบการประมูลพิศอกเพดานเตอร์นั้น โดยคณะกรรมการ ทอท.เน้นย้ำเปิดกว้างผู้ประกอบการให้เกิดการแข่งขันอย่างเสรี ซึ่ง ทอท.จะยึดเป้าหมายดำเนินการตามนี้ เพื่อให้ผู้ประกอบการดิวตี้ฟรีแข่งขันกันได้ เบื้องต้นจะเร่งรัดทำการศึกษารูปแบบประมูลให้แล้วเสร็จ เพื่อทำการเปิดประมูลภายในปีนี้ หรือหลังจากประมูลพื้นที่เชิงพาณิชย์ และดิวตี้ฟรีแล้วเสร็จ ซึ่งจะเสนอผลประมูลให้คณะกรรมการ ทอท.ภายในเดือน พ.ค.-มิ.ย.นี้

ผู้ชนะรับสัมปทานดิวตี้ฟรี 10 ปี

สำหรับประกาศเชิญชวนเอกชนยื่นข้อเสนอบริหารพื้นที่เชิงพาณิชย์และดิวตี้ฟรี 2 ฉบับ มีข้อกำหนดแบ่งออกเป็น 1.การเปิดประมูลสิทธิดิวตี้ฟรี เอกชนต้อง มีประสบการณ์บริหารห้างสรรพสินค้า ศูนย์การค้าในไทย ซึ่งอยู่ในพื้นที่เดียวกัน ขนาดไม่น้อยกว่า 5,000 ตารางเมตร ต่อเนื่องไม่น้อยกว่า 5 ปี และยังเปิดให้บริการอยู่ หรือมีประสบการณ์บริหารร้านค้าจำหน่ายสินค้าปลอดอากรในไทยหรือ

ต่างประเทศที่อยู่ในพื้นที่เดียวกันไม่น้อยกว่า 500 ตารางเมตร ต่อเนื่องไม่น้อยกว่า 5 ปี และยังคงเปิดให้บริการอยู่

ทั้งนี้ ทอท.มอบสัมปทานดิวตี้ฟรี 10 ปี (28 ก.ย.2563-31 มี.ค.2574) โดยจะขายของวันที่ 19 มี.ค.-1 เม.ย.นี้ และชี้แจงรายละเอียดวันที่ 2 เม.ย.นี้ ก่อนนำเอกสารลงพื้นที่ 4 สนามบิน วันที่ 5-11 เม.ย.นี้

หลังจากนั้นจะเปิดให้เอกชนยื่นซองข้อเสนอในวันที่ 30 เม.ย.นี้ ก่อนเปิดให้นำเสนอผลงาน ข้อเสนอทางเทคนิควันที่ 2-3 พ.ค.นี้ และเปิดซองเสนอคำตอบแทนและประกาศผลวันที่ 10 พ.ค.นี้

ชิงดิวตี้ฟรี-พื้นที่พาณิชย์ 30 เม.ย.

2.การเปิดประมูลสิทธิประกอบกิจการบริหารจัดการกิจกรรมเชิงพาณิชย์ภายในอาคารผู้โดยสาร ณ ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ทอท.กำหนดเอกชนจะต้องมีประสบการณ์บริหารห้างสรรพสินค้า ศูนย์การค้าในไทย ซึ่งอยู่ในพื้นที่เดียวกันไม่น้อยกว่า 10,000 ตารางเมตร ต่อเนื่องไม่น้อยกว่า 5 ปี และยังคงเปิดให้บริการอยู่ หรือมีประสบการณ์ในการดำเนินธุรกิจประเภท Retail Business ร้านจำหน่ายสินค้าและบริการ อาคารและเครื่องดัดในห้างสรรพสินค้า ศูนย์การค้า หรือท่าอากาศยานในไทย ขนาดรวมไม่น้อยกว่า 10,000 ตารางเมตร ต่อเนื่องไม่น้อยกว่า 5 ปี และยังคงเปิดให้บริการอยู่

โดยทอท.ให้สิทธิบริหารเพียง 1 เดียวระยะเวลา 10 ปี (28 ก.ย.2563 - 31 มี.ค.2574) โดยขายซองเอกสารประมูลการเปิดชี้แจงรายละเอียด และให้ยื่นซองวันเดียวกับการประมูลดิวตี้ฟรี หรือวันที่ 30 เม.ย.นี้ เวลา 13.00-15.00 น. โดยให้เอกชนยื่นซองข้อเสนอ นำเสนอผลงาน ข้อเสนอทางเทคนิคในวันที่ 7-8 พ.ค.2562 และเปิดซองเสนอคำตอบแทนและประกาศผลวันที่ 10 พ.ค.นี้

ตั้งคำถามหลักการแย่งสากล

นายวรุดิ อุ่นใจ ประธานสมาคมผู้ค้าปลีกไทย กล่าวให้ความเห็นสั้นๆ ว่า "อยากตั้งคำถาม ทอท.ว่าทำไมยังยืนยันหลักการเหล่านี้ทั้งๆ ที่มีหลายฝ่ายจับตามองการเปิดประมูลในครั้งนี้จำนวนไม่น้อย"

ก่อนหน้านี้ สมาคมผู้ค้าปลีกไทยเรียกร้องต่อ ทอท.รวมทั้งยื่นหนังสือต่อนายกรัฐมนตรี ให้ทบทวนสัมปทานดิวตี้ฟรีสนามบินสุวรรณภูมิเป็นแบบหมวดหมู่สินค้า (Concession by Category)

อย่างไรก็ตาม สมาคมฯ เห็นด้วยกับมติที่ ทอท.แยกสัญญาใหญ่ ได้แก่ 1.กิจการจำหน่ายสินค้าปลอดอากร 2.กิจกรรมเชิงพาณิชย์ (Retail, F&B, Service และ Bank) 3.กิจการให้บริการเคาน์เตอร์ส่งมอบสินค้าปลอดอากรออกจากกัน เป็นสิ่งที่ถูกต้อง

ค้านรวมบริหาร 4 สนามบิน

ทั้งนี้ สมาคมฯ ไม่เห็นด้วยที่กำหนดเกณฑ์เงื่อนไขสัมปทานดิวตี้ฟรีสนามบินสุวรรณภูมิเป็นแบบรายเดียว (Master Concession) โดยเกณฑ์สัมปทานแบบหมวดหมู่สินค้าน่าจะเป็นรูปแบบที่เหมาะสมสำหรับสนามบินสุวรรณภูมิ ที่มีพื้นที่ใหญ่และผู้โดยสารมาก เพื่อให้โปร่งใส มีประสิทธิภาพ และเกิดประโยชน์สูงสุดต่อรัฐ และประชาชน

สำหรับการกำหนดหลักเกณฑ์ที่ไออาร์ โดยรวมร้านค้าปลอดอากรของสนามบินสุวรรณภูมิเข้ากับสนามบินภูมิภาคอีก 3 แห่ง ภายใต้การดูแลของ ทอท.ซึ่งได้แก่ สนามบินเชียงใหม่ สนามบินหาดใหญ่ และสนามบินภูเก็ต เป็นแนวทางที่สมาคมฯ "ไม่เห็นด้วย" เช่นกัน เพราะสนามบินแต่ละแห่งมีลักษณะต่างกัน

ควบรวม'ทหารไทย-ธนชาต'

● ลุ้นผู้ถือหุ้นเก่ารับส่วนลด20%

● 2เดือนรู้ผล/โยนรบ.ใหม่ชี้ขาด

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลังในฐานะประธานธนาคารทหารไทย เปิดเผยว่าการควบรวมระหว่างธนาคารทหารไทย (ทีเอ็มบี) และธนาคารธนชาต ผู้ถือหุ้นเดิมของทีเอ็มบี รวมถึงกระทรวงการคลัง จะได้รับราคาหุ้นเพิ่มทุนในราคาส่วลด (discount) 20% ของราคาตลาด ซึ่งต่ำกว่าผู้ถือหุ้นใหม่ ถือเป็นข้อตกลงร่วมกันเนื่องจากทีเอ็มบี มีสินทรัพย์ที่มากกว่าเมื่อควบรวมกับธนชาต จะทำให้มูลค่าสินทรัพย์ของธนาคารแห่งใหม่สูงขึ้น และมีศักยภาพสูงขึ้น ดังนั้นผู้ถือหุ้นเดิมของทีเอ็มบี ควรได้แต้มต่อ คือ ได้รับราคาหุ้นใหม่ในราคาส่วลด เมื่อพิจารณาจากราคาตลาดปัจจุบัน หักราคาส่วลดแล้ว ราคาที่กระทรวงการคลังและผู้ถือหุ้นเดิมของทีเอ็มบีจะได้รับคือ 2.17 บาท/หุ้น โดยผู้ถือหุ้นเดิมจะได้สิทธิการซื้อหุ้นเพิ่มทุน

นั้นจะเป็น 15 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นใหม่ ส่วนเงินเพิ่มทุนที่กระทรวงการคลังจะต้องใส่ไปเพื่อเพิ่มทุนนั้นประมาณ 1 หมื่นล้านบาท โดยสัดส่วนการถือหุ้นของกระทรวงการคลัง ในธนาคารแห่งใหม่จะอยู่ใกล้เคียงกับสัดส่วนการถือหุ้นเดิมในทีเอ็มบี หรือลดลงจากเดิมไม่เกิน 1% ปัจจุบันกระทรวงการคลังถือหุ้นสัดส่วน 25.92%

แหล่งข่าวธนาคารทหารไทย กล่าวว่า หลังเพิ่มทุนธนาคารแห่งใหม่ จะทำให้กระทรวงการคลัง มีสัดส่วนการถือหุ้นอยู่ในอันดับสองหรือสาม ขณะที่ไอบีเอ็นจียังคงเป็นผู้ถือหุ้นอันดับหนึ่ง แต่กระทรวงการคลังจะได้รับสิทธิในการเป็นประธานของธนาคารแห่งใหม่ สำหรับผู้ถือหุ้นรายย่อยของทีเอ็มบีหากต้องการซื้อหุ้นเพิ่มทุน สามารถซื้อได้ในราคาเท่ากับกระทรวงการคลังซื้อ โดยการซื้อหุ้นเพิ่มทุนในราคาส่วลด

20% เป็นการเจรจาตกลงเบื้องต้น และคงไม่สามารถทำให้เสร็จภายในรัฐบาลนี้

ขณะที่นายนิศ อารักษ์สกุลวงศ์ เลขาธิการบริษัท ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) ได้ส่งหนังสือแจ้งยังตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ระบุว่า ตามที่มีข่าวถึงราคาหุ้นเพิ่มทุนของธนาคารทหารไทยเมื่อควบรวมกิจการกับธนาคารธนชาตแล้ว ว่า ยังไม่มีข้อสรุปเกี่ยวกับการเพิ่มทุน รวมถึงราคาหุ้นเพิ่มทุน เนื่องจากธนาคารยังอยู่ในขั้นตอนของการตรวจสอบวิเคราะห์สถานะ (Due Diligence) กับคู่สัญญา คาดใช้เวลาไม่ต่ำกว่า 2 เดือน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หุ้นธนาคารทหารไทย ณ วันที่ 12 มีนาคม เปิดตลาด 2.20 บาทต่อหุ้น ปิดตลาด 2.14 บาทต่อหุ้น จุดสูงสุดของวันที่ 2.20 บาท จุดต่ำ 2.12 บาทต่อหุ้น เปลี่ยนแปลง 0.10 จุด หรือ 4.46% มูลค่า 1,128,946.70 ล้านบาท บริษัท ทุนธนชาต จำกัด (มหาชน) เปิดตลาด 55.50 บาทต่อหุ้น ปิดตลาด 54.00 บาทต่อหุ้น ทำจุดสูงสุด 55.50 บาทต่อหุ้น จุดต่ำสุด 53.75 บาทต่อหุ้น เปลี่ยนแปลง 0.75 จุด หรือ 1.37% มูลค่า 331,124.70 ล้านบาท

สถาบันบัญชียื่นไม่เลื่อนใช้IFRS9 ยอมผ่อนเฉพาะกลุ่มแบ่งกักรัฐ

นายกสภาวิชาชีพบัญชียื่นไม่เลื่อน IFRS9 อีก เว้นเฉพาะ SFIs ที่จะขอขยับอีก 5 ปี “ผยอง” แจงแรงดันสำรองตามโมเดล ธพท.ในปีนี้ แจงปีนี้รักษาระดับตั้งสำรอง 125% บวกลดกดเอ็นพีแอลต่ำกว่า 1 แสนล้านบาท ผังแบงก์ไทยพาณิชย์ย้ำพร้อมรับมาตรฐานบัญชีใหม่

นายจักรกฤตย์ พาราพันธกุล รองปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะนายกสภาวิชาชีพบัญชี เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า การบังคับใช้มาตรฐานบัญชีใหม่ (IFRS9) จะไม่มีการเลื่อนออกไปอีก หลังจากก่อนหน้านี้ได้มีการเลื่อนการบังคับใช้ออกไปอีก 1 ปีแล้ว ดังนั้น จะคงเริ่มใช้ IFRS9 ในปี 2563 เนื่องจากขณะนี้ได้มีการเตรียมปรับระบบต่าง ๆ ไว้รองรับหมดแล้ว อย่างไรก็ตาม ยังมีเฉพาะในส่วนสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (SFIs) ที่ยังไม่พร้อม และจะมีการขอขยายเวลาออกไปอีก 5 ปี

“การบังคับใช้ IFRS9 ในส่วนของธนาคารพาณิชย์ บริษัทจดทะเบียน และบริษัทประกัน ทุกอย่างเดินไปตามแผน ซึ่งไม่มีการเลื่อนออกไปอีก จะมีแค่ SFIs (แบงก์รัฐ) ที่จะขอขยายเวลาออกไป ซึ่งคงต้องรอทางสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ที่เป็นผู้กำกับดูแล SFIs ประกาศอย่างเป็นทางการว่าจะเลื่อนอย่างไร” นายจักรกฤตย์กล่าว

นายผยอง ศรีวิเศษ กรรมการผู้จัดการธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ธนาคารเตรียมพร้อมรับมือการบังคับใช้ IFRS9 ในปีหน้า ซึ่งช่วงที่ผ่านมา ธนาคารได้มีการตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สูงจะสูญเสีย “เพิ่ม” มากขึ้นเรื่อย ๆ มาอยู่ที่ระดับ 125% ณ สิ้นปี 2561 และปีนี้ก็จะรักษาไว้ที่ระดับดังกล่าวไว้ หรืออาจจะบวกลดเล็กน้อย ขณะเดียวกันได้ตั้งเป้าหมายลดหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ให้ลดลง



ลวรณ แสงสนิท

เหลือต่ำกว่าระดับ 1 แสนล้านบาท จาก ณ สิ้นปี 2561 ที่ยังอยู่สูงกว่า 1 แสนล้านบาทเล็กน้อย

“ช่วงที่ผ่านมา ตัวเลข NPL ยังมีการเขย่งขึ้นลง ตามคำนิยามของแต่ละธนาคาร โดยธนาคารแห่งประเทศไทย (ธพท.) กำลังเร่งดำเนินการ เพื่อให้มีมาตรฐานเดียวกันในเรื่อง IFRS9 โดยการตั้งสำรองตามมาตรฐาน IFRS9 นี้ เราอาจจะมีการเปลี่ยนแปลงตามโมเดล ซึ่งอยู่ระหว่างการทดสอบพิสูจน์ทราบ ปรับแก้ตามคำแนะนำของ ธพท. นี่เป็นจุดที่เรากำลังจะเร่งทำในปีนี้” นายผยองกล่าว

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า เรื่องการบังคับใช้มาตรฐานบัญชี IFRS9 ของธนาคารเอกชนจะมีการเลื่อนหรือไม่นั้น คงจะต้องถามทาง ธพท. แต่ตนคิดว่าไม่น่าจะเลื่อนจากกำหนดการเดิม

นายสารวัตร รัตนภรณ์ ผู้จัดการใหญ่ธนาคารไทยพาณิชย์ เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า การบังคับใช้มาตรฐานบัญชี IFRS9 ของธนาคารเอกชนยังไม่มีข่าวว่าจะเลื่อนการใช้ไปจากกำหนดเดิม คือ ปี'63 อย่างไรก็ตาม ทางธนาคารมีการเตรียมความพร้อมสำหรับมาตรฐานบัญชี IFRS9 มาตลอดอยู่แล้ว

คลังขยายศูนย์ราชการโซน C จ่อกู้ 1.5 พันล.เร่ง MD ดันใหม่เซ็นสัญญา

คลังเตรียมกู้ 1.5 พันล้านบาท ดอกเพิ่ม
ศูนย์ราชการแจ้งวัฒนะโซน C 3 หมื่น
ล้านบาท อธิบดีธนารักษ์มอบนโยบาย
“นาฬิกาติด” เอ็มดี ธพส.คนใหม่ เร่งเซ็น
สัญญาก่อสร้างกลางปี พร้อมสั่ง
เตรียมรับมอบศูนย์ประชุมนานาชาติฯ
เชียงใหม่ มาบริหารหลังยุบเลิก
“พิงคนคร”

นายอานวย ปริมวงค์ อธิบดีกรม
ธนารักษ์ เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า
ขณะนี้ได้มอบนโยบายให้ พ.อ.ดร.
นาฬิกาติดกัก แสงสนิท กรรมการ
ผู้จัดการ บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์
จำกัด (ธพส.) คนใหม่ เร่งเดินหน้า
โครงการพัฒนาพื้นที่ส่วนขยายศูนย์
ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา
5 ธันวาคม 2550 พื้นที่โซน C อย่างเต็มที่
เพื่อให้สามารถลงนามในสัญญาต่าง ๆ ได้
โดยเร็ว ซึ่งล่าสุดคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้เห็น
ชอบแผนบริหารหนี้สาธารณะ ประจำปี
งบประมาณ 2562 ปรับปรุงครั้งที่ 1
ซึ่งได้บรรจุแผนการกู้เงินของ ธพส.
จำนวน 1,500 ล้านบาท สำหรับปีนี้ไว้แล้ว

“ตอนนี้ได้มีการเปิดให้ยื่นซองเสนอตัว
เป็นผู้บริหารโครงการ และจะเปิดให้ยื่น
ซองเป็นที่ปรึกษาออกแบบโครงการด้วย
โดยทั้งสองส่วนจะได้ข้อสรุปภายในสิ้น
เดือน มี.ค. นี้ จากนั้นจะเปิดหาผู้ก่อสร้าง
ในเดือน มิ.ย. และคาดว่าจะสามารถเริ่ม
ลงมือก่อสร้างได้ในช่วงเดือน ส.ค. ซึ่งตอน
นี้ ธพส. ได้เอมดีคนใหม่เข้ามาแล้ว เมื่อวันที่



อานวย ปริมวงค์

1 มี.ค. ที่ผ่านมา ผมก็ให้นโยบายให้เขา
เดินหน้าโครงการนี้เต็มที่ เพราะโครงการ
นี้มีมูลค่า 30,000 ล้านบาท ก็จะเป็น
อีกหนึ่งโครงการลงทุนของรัฐที่จะช่วย
กระตุ้นเศรษฐกิจได้” นายอานวยกล่าว
ทั้งนี้ ศูนย์ราชการฯ โซน C อยู่บน
พื้นที่ 61-2-59 ไร่ หรือประมาณ 130,635
ตารางเมตร โดยแผนการระดมทุน
30,000 ล้านบาท แบ่งแนวทางการระดม
ทุนออกเป็น 2 ระยะ คือ ระยะที่ 1 ช่วง
ดำเนินการก่อสร้าง จะใช้วิธีการกู้ยืม
จากสถาบันการเงินภายในประเทศ โดย
ให้ทางสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ
(สบน.) ดำเนินการจัดหาแหล่งเงินกู้ที่
เหมาะสม ซึ่งกำหนดระยะเวลากู้ไม่เกิน
10 ปี เบิกจ่ายภายใน 4 ปี

ส่วนระยะที่ 2 ช่วงดำเนินการหลัง
ก่อสร้างเสร็จ รัฐบาลทรงประมาณ
ผูกพันค่าเช่า 30 ปี ให้กรมธนารักษ์
นำไปชำระเป็นค่าเช่าพื้นที่ในโครงการ
ให้ ธพส. จากนั้น ธพส. จะนำสิทธิการ

รับเงินค่าเช่าไปใช้ระดมทุน เพื่อชำระ
คืนเงินกู้ระยะที่ 1 และเป็นค่าใช้จ่าย
บริหารโครงการ ทั้งนี้ อาจจะใช้วิธีการกู้
เงินจากสถาบันการเงินในประเทศ หรือ
การแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ หรือ
การออกหุ้นกู้ ขึ้นกับความเหมาะสม

นายอานวยกล่าวอีกว่า ยังมีอีกเรื่อง
ที่ได้มอบนโยบายแก่กรรมการผู้จัดการ ธพส.
คนใหม่ นั่นก็คือ การเตรียมพร้อมเพื่อรับ
มอบศูนย์ประชุมและแสดงสินค้านานาชาติ
เฉลิมพระเกียรติ 7 รอบพระชนมพรรษา
จ.เชียงใหม่ มาอยู่ภายใต้การดูแลของ ธพส.
เมื่อพระราชกฤษฎีกายุบเลิกสำนักงาน
พัฒนาพิงคนคร (องค์การมหาชน) มี
ผลบังคับใช้ ซึ่งหลังจากนั้น ธพส. จะ
ต้องบริหารให้มีผลกำไร จากที่ผ่านมา
ขาดทุนเฉลี่ยปีละ 80 ล้านบาท ทำให้
รัฐบาลต้องเข้าไปอุดหนุนทุกปี

“ธพส. ต้องรับศูนย์ประชุมมาบริหาร
ส่วนไหนที่เช่าฟรีให้ไปอยู่กับองค์การ
สวนสัตว์ โดยผมก็ได้ให้นโยบายกรรมการ
ผู้จัดการ ธพส. คนใหม่ไปว่า เป้าหมาย
ในการบริหารก็คือ หนึ่ง ต้องสนับสนุน
ท้องถิ่น และสอง ต้องบริหารให้มีมูลค่า
เพิ่มทางเศรษฐกิจ คือต้องมีกำไร ไม่
ขาดทุน” นายอานวยกล่าว

'เพอร์เฟค' ลุ้นรอรัฐบาลใหม่ ปรับแผนลงทุนเขตศก.ตราด

กรมธนารักษ์ชงบอร์ดเขตเศรษฐกิจพิเศษ 18 มี.ค.นี้ ตั้ง "คณะกรรมการกำกับสัญญา" เปิดโต๊ะเจรจา "พรีออฟเพอร์เฟค" ปรับแผนลงทุนโครงการ "GOLDEN GATEWAY" ในเขตเศรษฐกิจพิเศษตราด 900 ไร่ มูลค่า 3,000 ล้านบาท "ชาญนิต" ยืนยันไม่ทิ้งสัญญา รัฐบาลใหม่ปรับแผนเดินทางลงทุน



"เพอร์เฟค"

เขต ศก.ตราดไม่ขยับ

ผู้สื่อข่าว "ประชาชาติธุรกิจ" รายงานว่า กว่า 2 ปีที่บมจ.พรีออฟเพอร์เฟค เพอร์เฟค ผู้ยื่นขอเพียงรายเดียวในการประมูลพัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษตราด (Trat Special Economic Development Zone) โดยเสนอทำโครงการ "GOLDEN GATEWAY" เปิดประตูการค้าและท่องเที่ยวสู่ภูมิภาค เป้าหมายให้จังหวัดตราดเป็น "เมืองศูนย์กลางการท่องเที่ยวนานาชาติ เมืองอาหารปลอดภัย และเมืองบริการการค้าระหว่างประเทศครบวงจร" มูลค่า 3,000 ล้านบาท โดยได้รับคัดเลือกเซ็นสัญญากับกรมธนารักษ์ เข้าที่ดินราชพัสดุ 900 ไร่ อ.คลองใหญ่ จ.ตราด เมื่อ 23 พ.ย. 2559

แต่หลังจากรัฐบาลประกาศนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (EEC) 3 จังหวัด (ระยอง ชลบุรี ฉะเชิงเทรา) ซึ่งให้สิทธิประโยชน์มากกว่า SEZ ดังนั้น เมื่อ พ.ค. 2561 บริษัทได้ยื่นเรื่องต่อกรมธนารักษ์ขอเพิ่มสิทธิประโยชน์เทียบเท่า EEC พร้อมขอปรับแผนลงทุน จนถึงวันนี้บริษัทยังไม่ได้พัฒนาพื้นที่ แต่จ่ายค่าเช่าตามสัญญา 845 ไร่ 44 ตร.ว. เป็นเงิน 20,282,640 บาทต่อปี (จากพื้นที่ 895 ไร่ 44 ตารางวา ไร่ละ 24,000 บาท ปีละ 21,482,600 บาท) เพราะมีพื้นที่บ่อขยะ 50 ไร่ที่ยังไม่ได้ส่งมอบ ขณะที่นักลงทุนในพื้นที่รอการดำเนินการเพื่อรอจังหวะขยับตาม

ธนารักษ์ชงตั้งบอร์ดเจรจา

นายอำนาจ ปริมวงศ์ อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า กรมได้เสนอกระทรวงการคลังให้แต่งตั้งคณะกรรมการกำกับสัญญา เพื่อติดตามโครงการดังกล่าว คาดแต่งตั้งได้ในเดือนมีนาคมนี้ ซึ่งจะพิจารณาถึงข้อสัญญา รวมถึงข้อเสนอต่าง ๆ

น.ส.อมรรัตน์ กล้าพล รองอธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวเพิ่มเติมว่า วันที่ 18 มีนาคมนี้จะประชุมคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ (กนพ.) ซึ่งมีพลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ซึ่งคลังได้เสนอให้มีการแต่งตั้งคณะกรรมการกำกับสัญญา โครงการ SEZ ตราด โดยมีอธิบดีกรมธนารักษ์ เป็นประธาน

สำหรับประเด็นที่ บมจ.พรีออฟเพอร์เฟค เสนอขอสลับแผน และปรับแก้ระยะเวลาก่อสร้าง จากตอนแรกจะลงทุนในพื้นที่สีเขียวก่อน แต่ตอนนี้ขอลงทุนโครงการพัฒนาเชิงพาณิชย์เพื่อสร้างรายได้ให้บริษัทอยู่ได้ก่อน ซึ่งหากสัญญาที่ขอปรับแก้ไม่กระทบมูลค่าการลงทุน ไม่กระทบต่อผลประโยชน์ตอบแทนภาครัฐ คณะกรรมการกำกับสัญญาคงให้บริษัทปรับแผนโครงการได้

"ส่วนกรณีที่ดินที่บริษัทเรียกร้องว่าทำไม SEZ ไม่ได้ผลประโยชน์ตอบแทนเหมือน EEC โดยเฉพาะตราดซึ่งอยู่ติดกับ 3 จังหวัด EEC เรื่องนี้ขึ้นอยู่กับนโยบายของรัฐบาล แม้มีการผลักดันให้ขยาย EEC เฟส 2 มายังจังหวัดตราด

จันทบุรี และสระแก้ว แต่ขณะนี้รัฐยังไม่มีความชัดเจนว่าจะขยายมา ปัจจุบัน EEC ยังชัดเจนไว้ 3 จังหวัด เพราะฉะนั้นเรื่องสิทธิประโยชน์ต่าง ๆ ต้องอยู่ในวง 3 จังหวัดก่อน"

ทุนท้องถิ่นตราดรอลุ้น

นายพิพัฒน์ ฤกษ์สกล ประธานสภาอุตสาหกรรมกลุ่มภาคตะวันออก 2 และอดีตประธานสภาอุตสาหกรรมจังหวัดตราด เปิดเผยว่า ช่วงแรกที่ บมจ.พรีออฟเพอร์เฟค เปิดตัวที่จังหวัดตราดได้หารือเรื่องร่วมลงทุนกับสภาอุตสาหกรรมจังหวัดตราด แต่ไม่มีผู้สนใจ เพราะนักลงทุนท้องถิ่นรายย่อยนิยมลงทุนเองมากกว่า แต่รอความมั่นใจให้บริษัทใหญ่เริ่มก่อน ที่สนใจคือธุรกิจบ้านพักผู้สูงวัย ชาวต่างชาติคือเป้าหมายที่ต้องการมาพักผ่อนนาน ๆ เพราะมีอากาศบริสุทธิ์มีชายหาดสวยงาม และเชื่อมโยงการท่องเที่ยวเส้นทาง R10 ไปเกาะกง สีหนุวิลล์ ของกัมพูชา หรือกาเมา เกียนยาง เวียดนามได้

แต่ผ่านไป 2 ปีบริษัทใหญ่ยังไม่ได้ดำเนินการใด ๆ คณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชนเพื่อพัฒนาและแก้ไขปัญหาทางเศรษฐกิจจังหวัดตราด (กรอ.จังหวัดตราด) ก็สอบถามความก้าวหน้ากับกรมธนารักษ์เมื่อปลายปีที่ผ่านมา

เพอร์เฟค Wait & See

นายชาญนิต อรรถญาณสกุล ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.พรีออฟเพอร์เฟค เปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า บริษัทยังคงเดินหน้าพัฒนาโครงการ SEZ อ.คลองใหญ่ จ.ตราด เนื้อที่ 895 ไร่ ที่ประมูลสิทธิจากกรมธนารักษ์ ปัจจุบันอยู่ระหว่างทบทวนแผนให้สอดคล้องกับนโยบาย EEC คาดหลังเลือกตั้ง 24 มีนาคมนี้ และได้จัดตั้งรัฐบาลใหม่แล้ว แผนการลงทุนจะชัดเจนขึ้นภายในเดือนพฤษภาคมนี้

ภายใต้กรอบวงเงินลงทุน 3,500 ล้านบาท โดยยึดแผนพัฒนา 3 ด้าน คือ 1.เกษตร-อุตสาหกรรม เน้นอุตสาหกรรมแปรรูป เกษตรกรรมและห้องเย็น เพิ่มมูลค่าสินค้าเกษตรส่งออกไปยังตลาด

กัมพูชาและเวียดนาม 2.การท่องเที่ยว
จะพัฒนา จ.ตราด ที่มีแหล่งเที่ยว
50 เกาะ ให้เป็นเมืองท่องเที่ยวทาง
ทะเลแห่งใหม่ รับนักท่องเที่ยวจาก
พม่า-ระยอง ล่าสุด ทำเรือคลองใหญ่
สร้างเสร็จแล้ว ทำให้เพิ่มศักยภาพการ
รองรับนักท่องเที่ยวได้มากขึ้น 3.การค้า
ชายแดน เพิ่มช่องทางส่งออกสินค้า
เกษตรไปกัมพูชาและเวียดนามผ่าน
ท่าเรือคลองใหญ่

“เราต้องทำให้สอดคล้องกับ EEC ที่มี
การเปลี่ยนแปลงไปมาก นโยบายโปรโมต
EEC ของรัฐบาลเป็นภาพชัดเจนที่เรา
ต้องไปด้วยกัน จึงขอทบทวนแผนตอนนี้
บางกอกแอร์เวย์สก็มีแผนลงทุนขยาย
สนามบินตราดที่ชัดเจน เพื่อยกระดับการ
ท่องเที่ยว ท่าเรือคลองใหญ่ก็
เสร็จแล้ว สามารถขนถ่ายสินค้า
และเป็นที่ท่าเรือท่องเที่ยวได้

9

ต่อจากหน้า 4

“เพอร์เฟค”

เรื่องอินฟราสตรักเจอร์ต้องมีการลงทุน
ด้วยถึงจะทำให้เราไปได้เร็วขึ้น”

ขอสิทธิประโยชน์เท่า EEC

นายชานนิตกล่าวด้วยว่า ในส่วน
ของการเจรจากับนายอภิชัย เตชะอุบล
เจ้าของนิคมอุตสาหกรรมทีเอฟดี บมจ.
ไทยพัฒนาโรงงานอุตสาหกรรม เพื่อ
พัฒนานิคมอุตสาหกรรม แปรรูปเกษตรกรรม
ยังไม่ได้ข้อสรุป ทุกอย่างต้องรอหลัง
การเลือกตั้งเพื่อหาไคล์ซันที่ลงตัว

“การทำงานระหว่างภาครัฐกับภาค
เอกชนต้องมีการประสานที่ใกล้ชิดกัน
มากกว่าในอดีตที่ผ่านมา เพราะถ้าหาก

ต่างคนต่างทำจะไม่เกิดผลสัมฤทธิ์
ใด ๆ” นายชานนิตกล่าวตอนท้าย

ทั้งนี้ ข้อเรียกร้องที่บริษัทยื่นขอปรับ
เพิ่มสิทธิประโยชน์จำนวน 7 ข้อ ประกอบ
ด้วย 1.ขอขยายเวลาสิทธิประโยชน์ภาษี
เงินได้นิติบุคคล 10% จาก 10 ปี เป็น
20 ปี หรือปรับลดภาษีเงินได้นิติบุคคล
เหลือ 0% ใน 10 ปีแรก 2.ขอสิทธิ
พิจารณาเป็นรายแรกในการต่อสัญญา
เช่าพื้นที่โครงการอีก 50 ปี

3.ขอยกเลิกเงื่อนไขสิ้นสุดการเช่า
ข้อ 19 ที่ต้องรื้อถอนอาคารสิ่งปลูกสร้าง
ปรับสภาพดินภายใน 30 วัน 4.ขอรับ
สิทธิสนับสนุนการก่อสร้างสนามบิน
นานาชาติ หรือท่าเทียบเรือท่องเที่ยว
แห่งใหม่ 5.พื้นที่โครงการ ความยืดหยุ่น
ในการเปลี่ยนแปลงและจัดการพื้นที่ให้
เหมาะสมกับโครงการ

6.ขอผ่อนผันค่าเช่าที่ดิน 7.ขอ
สนับสนุนสาธารณูปโภคพื้นฐานเพื่อ
รองรับการพัฒนาโครงการ เช่น ถนน
ไฟฟ้า น้ำประปา เขตไฟเบอร์ออปติก
และวางผังเมืองให้สอดคล้องกับแนว
พัฒนาโครงการ

ริดภาซีน้ำหวาน พัน3บาทต่อลิตร

ถ่ายน้ำดำเบนเข็มสินค้าสุขภาพ

สรรพสามิตยังไม่เห็นด้วย
น้ำดำ ปรับสูตรรับภาซีน้ำหวาน 1
ด.ด.เก็บเพิ่ม 3 บาทต่อลิตร ผู้ประ
กอบการร้องรัฐหามาตรการเสริมที่
ไม่ใช่ภาซี ด้านค้าขายเป็ชื่อยันไม่ช่วย
ให้ต้นทุนหวานน้อยลง เหตุมีทาง
เลือกอื่น ยันยังไม่ขึ้นราคา หันปรับ
ขนาดแทน “ได้ก” ลั่นเดินหน้า
นวัตกรรมเปิดตัวสินค้าสุขภาพตอบ
โจทย์ผู้บริโภค

ภายใต้โครงสร้างภาซีสรรพ
สามิตปัจจุบัน มีการจัดเก็บภาซี

ต่อหน้า 15

ข่าวต่อ ริดภาซี

ความหวานเฉลี่ยที่ 1 บาทต่อลิตร แต่
หลังวันที่ 1 ตุลาคม 2562-30 กันยายน
2564 อัตราภาซีจะเพิ่มเป็น 3 บาท
ต่อลิตร และหลังจากนั้นจะปรับเพิ่ม
สูงสุด 5 บาทต่อลิตร ทำให้เครื่องดื่ม
ที่มีความหวานเกินกำหนดจะต้องเสีย
ภาซีมากขึ้น

นายณัฐกร อุเทนสุต ผู้อำนวยการ
การสำนักแผนภาษี ในฐานะรองโฆษก
กรมสรรพสามิตเปิดเผย “ฐานเศรษฐกิจ”
ว่า ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม ภาซีน้ำอัดลม
จะปรับเพิ่มจาก 50 สตางค์จะเป็น 1

บาท ซึ่งก็ขึ้นกับผู้ผลิตว่าจะมีการปรับ
สูตรลงหรือไม่ หรือจะมีการผลักภาระ
ให้กับผู้บริโภคหรือรับภาระไว้เอง ซึ่ง
ขณะนี้ยังไม่เห็นภาพ เพราะถ้าภาซี 1 บาท
ต่อลิตร ขวดขนาด 250 ซีซี อาจจะขึ้น
แค่ 10 สตางค์ ไม่ได้ขึ้นเยอะมาก ซึ่ง
ราคาขึ้นกับผู้ประกอบการ เพราะจะปรับ
จาก 10 บาทขึ้นเป็น 10.10 บาทคงเป็น
ไปไม่ได้ ถ้าจะปรับขึ้นคงเป็น 11 บาท
แต่ผู้บริโภคก็มีทางเลือกอื่นเช่นกัน

“การขึ้นภาซีรอบแรก ต้อง
ขอบคุณทางผู้ประกอบการที่ยังไม่ได้
ขึ้นราคา มีการปรับขนาดและปรับสูตร
แทน อย่างเครื่องดื่มน้ำอัดลมที่เป็นน้ำ
สีปรับสูตรจาก 14 กรัมเหลือ 12 กรัม
ถือว่าปรับลงอย่างมีนัยสำคัญ ทำให้ผู้
บริโภคได้รับบริโภคของที่ดีขึ้น แต่ที่เป็น
น้ำดำ พวกเบ๊ปซี่ ได้อย่างไม่ได้ปรับสูตร
ซึ่งต้องรอดูว่า ผู้ประกอบการจะทำ
อย่างไรต่อไป เพราะน้ำดำเป็นรายได้
หลัก และรสชาติทั่วโลกจะคล้ายกัน
การจะปรับสูตรที่เป็นเฉพาะของไทย
อาจต้องหารือ ซึ่งผู้ประกอบการอาจ
จะต้องเพิ่มราคาหรือรับภาระเอง”

อย่างไรก็ตามแม้ผู้ประกอบการ
จะปรับสูตรลง แต่ยังไม่ดีเท่าที่ควร
เพราะผู้ประกอบการมองว่า ภาครัฐไม่
ให้ความร่วมมือที่เป็นมาตรการที่ไม่ใช่
ภาซี เช่น ผู้ประกอบการพยายามออก
สินค้าที่เป็น Healthier Choice แต่ภา
ครัฐโปรโมตไม่ดีพอ ผู้บริโภคไม่ตอบรับ
จึงต้องการเสนอให้ภาครัฐหารือกับ
สมาคมผู้ค้าปลีกไทยเรื่องค่าธรรมเนียม
แรกเข้าในการวางสินค้าในห้างสรรพสินค้า
เพราะจะมีเกณฑ์ว่าหากสินค้าไม่เดิน
3 เดือนต้องเอาออกแล้วเอาเข้าไปใหม่
ต้องเสียค่าธรรมเนียมอีกเป็นแสนบาท

นายจรรยา วัลย์พงษ์ ผู้อำนวยการ
การฝ่ายบริษัทสัมพันธ์ SPBT บริษัท
ชันโรรี เป๊ปซี่โค เบเวอเรจ (ประเทศไทย)
จำกัดเปิดเผยกับ “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า
การจัดเก็บภาซีความหวานช่วงแรกเป็น
เพียงการสร้างโครงสร้างระบบภาษีจึง
เก็บในอัตราต่ำและเป็นช่วงการปรับตัว
ของอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้รู้
ทิศทางดำเนินงาน ก่อนจะมีการปรับ
ขึ้นอีกระลอกช่วงเดือนตุลาคมนี้ จึงเป็น
ช่วงให้ผู้ประกอบการมีเวลาปรับตัวทาง

ภาซีความหวาน

จัดเก็บจากปริมาณ
น้ำตาลต่อ 100 มิลลิตร

16 ก.ย.60 - 30 ก.ย.62

▶ ไม่เกิน 6 กรัม	ยกเว้นภาซี
▶ เกิน 6 กรัม แต่ไม่เกิน 8 กรัม	เสียภาซี 0.10 บาท/ลิตร
▶ เกิน 8 กรัม แต่ไม่เกิน 10 กรัม	" 0.30 บาท/ลิตร
▶ เกิน 10 กรัม แต่ไม่เกิน 14 กรัม	" 0.50 บาท/ลิตร
▶ เกิน 14 กรัม	" 1 บาท/ลิตร

1 ต.ค. 62 - 30 ก.ย. 64

▶ เกิน 14 กรัม แต่ไม่เกิน 18 กรัม	เสียภาซี 3 บาท/ลิตร
▶ เกิน 18 กรัม	" 5 บาท/ลิตร



การดำเนินงาน ปรับสูตรต่างๆไม่ว่าจะเป็นน้ำตาลต่ำ เพื่อไม่ต้องโดนภาระภาษีที่สูงจนเกินไป แม้ที่ผ่านมาจะมีการเก็บภาษีความหวาน แต่ไม่ได้ช่วยให้อัตราคนหวานน้อยลงแต่อย่างไร

อย่างไรก็ตามช่วง 2 ปีที่ผ่านมา บริษัทได้ลงทุนทั้งในส่วนของการพัฒนาระบบการตลาดจำนวนมากควบคู่กับการเปิดตัวสินค้าเครื่องดื่มน้ำตาลต่ำในหลายเอสเคยู เพื่อนำเสนอสินค้าที่ใส่ใจสุขภาพไม่ว่าจะเป็น อควาฟินา วิตามินดี มีคาร์บอน, ลิปตัน สูตรน้ำตาลต่ำ, และเซเวน ออฟ สูตรน้ำตาลต่ำกว่า 6 กรัม และยังลงทุนปรับโฉม เป๊ปซี่แมกซ์ เป็น เป๊ปซี่ แมกซ์ เฮลตี้ และเปิดตัว เป๊ปซี่ แมกซ์ เฮลตี้ ราสเบอร์รี่ ซึ่งขณะนี้ยังไม่ปรับราคาสินค้าแต่อย่างใด ต้องดูทิศทางในอนาคต แต่เบื้องต้นจะนำกลยุทธ์ด้านขนาดที่หลากหลายมารองรับความต้องการของผู้บริโภคแทน

ด้านนายดาร์ลอส ดีแอช-ริกบี้ ผู้จัดการทั่วไป บริษัท โคคา-โคลา (ประเทศไทย) จำกัด กล่าวว่า ภาพรวมตลาดเครื่องดื่มอัดลมปีนี้ แม้หลายฝ่ายจะออกมาคาดการณ์ว่า จะได้รับผลกระทบจากการจัดเก็บภาษีน้ำหวานอีกครั้ง แต่เชื่อว่าจะไม่ส่งผลกระทบต่อภาพรวมการเติบโตของตลาดและยังสามารถเติบโตได้ดีกว่าปีที่ผ่านมา

มาอย่างแน่นอน สังเกตได้จากปีที่ผ่านมาที่มีการประกาศภาษีน้ำหวานครั้งแรกในไทย ภาพรวมตลาดก็ยังสามารถโตได้ 1.74% ปัจจุบันหลักคือการเปิดตัวแคมเปญของแต่ละค่าย

โดยเฉพาะโค้กที่ให้ความสำคัญกับการเปิดตัว แคมเปญใหญ่รุกรตลาดในช่วงหน้าร้อนนี้ ซึ่งจะสามารถกระตุ้นความต้องการของผู้บริโภคได้เป็นอย่างดี

แผนงานจากนี้ยังคงให้ความสำคัญกับการเปิดตัวสินค้าด้านนวัตกรรมใหม่ทั้งในส่วนของการสูตรดั้งเดิม, สูตรน้ำตาลต่ำและไม่มีน้ำตาล ซึ่งปัจจุบันบริษัทมีสินค้าที่ได้รับฉลากทางเลือกสุขภาพ(Healthier Choice) 6 รายการคือ มินิหมัด ออเรนจ์ ไฟเบอร์, โค้กพลัส คอฟฟี่, ฟิวรี่ เครื่องดื่มชาผสมน้ำเสาวรสและแมลดีเซีย, โค้ก โนซูการ์ และโค้กโลท์ ซึ่งหากทิศทางในตลาดน้ำตาลต่ำเติบโตดี แน่ใจว่าบริษัทพร้อมจะขยายไลน์สินค้าน้ำตาลต่ำไปยังเครื่องดื่มอัดลมแพนด้า แต่ตั้งขึ้นอยู่กับการติดตามความต้องการของผู้บริโภคด้วย

“เราพร้อมที่จะปฏิบัติตามกฎหมายด้วยการปรับสูตร เปิดตัวสินค้าด้านนวัตกรรมใหม่อย่างต่อเนื่องเพื่อรองรับตลาด โดยแผนงานในอนาคตคงต้องรอดูทิศทางความต้องการของผู้บริโภคว่ามีความต้องการในทิศทางใด และพร้อมที่จะเปิดตัวนวัตกรรมตอบสนองทันที แน่ใจว่าเทรนด์โลว์ซูการ์คืออีกหนึ่งเทรนด์ที่มาแรง” ■

มติ คสช.

ยกเว้นภาษีร้านค้าดีฟรี

เห็นชอบหลักการร่างประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่...) สาระสำคัญ

1.ให้ยกเว้นภาษีสรรพสามิตเฉพาะสำหรับสินค้าที่นำเข้าในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เพื่อจำหน่ายให้แก่ผู้มีสิทธิได้รับการยกเว้นอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เท่ากับปริมาณของสินค้าหรือมูลค่าของสินค้าที่ได้รับการยกเว้นอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร

2.ให้ผู้ยกเว้นภาษีแสดงเอกสารหลักฐานว่าได้ส่งสินค้าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร และหากสินค้าสูญหายหรือขาดจำนวนไป ให้ถือว่าไม่ได้รับยกเว้นภาษีเว้นแต่สินค้าที่ขาดจำนวนไปนั้นได้นำกลับเข้าโรงงานอุตสาหกรรม

3.กรณีสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีสรรพสามิตเกิดความรับผิดชอบอันจะต้องเสียอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ให้ถือว่าสินค้านั้นไม่ได้รับยกเว้นภาษีสรรพสามิต และให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษียื่นแบบรายการภาษีและชำระภาษีพร้อมอากรขาเข้า โดยใช้อัตราภาษีที่ใช้อยู่ในเวลาที่ความรับผิดชอบอันจะต้องเสียภาษีสำหรับสินค้านั้นเกิดขึ้น

บัตรคนจนทุกรุ่นขึ้นรถเมล์ฟรี

น.ส.สุทธิดา รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า ขณะนี้ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐใน 7 จังหวัดกรุงเทพฯ นนทบุรี พระนครศรีอยุธยา ปทุมธานี นครปฐม สมุทรปราการ และสมุทรสาคร ซึ่งได้รับบัตรแบบบัตรแมงมุม บัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ลงทะเบียนกับรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) และบัตรสวัสดิการแห่งรัฐของผู้ลงทะเบียนรอบเก็บตกสามารถนำมาใช้ชำระค่าโดยสารรถเมล์ขององค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) ทั้งรถโดยสารธรรมดาและรถโดยสารปรับอากาศ 3,000 คันได้พร้อมเพรียงทุกคันแล้ว

“ก่อนหน้านี้การชำระค่าโดยสารรถเมล์ของ ขสมก. จะใช้ได้เฉพาะบัตรสวัสดิการแห่งรัฐของผู้ลงทะเบียนรอบเก็บตกหรือบัตรคอนแทกเลสซึ่งเป็นระบบอีเอ็มวีเท่านั้น แต่บัตรแมงมุมและบัตรที่ลงทะเบียนกับรถไฟฟ้ายังไม่สามารถใช้ชำระได้ ดังนั้นกรมฯ จึงมีการพัฒนาระบบให้สามารถเริ่มใช้ได้แล้วตั้งแต่บัดนี้โดยผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ได้รับบัตรแมงมุมและบัตรสวัสดิการฯ รอบเก็บตกจะได้รับวงเงินค่าโดยสารรถเมล์ ขสมก. และรถไฟฟ้ารวมกันจำนวน 500 บาทต่อคนต่อเดือนซึ่งเป็นการ

ช่วยแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายในการเดินทางให้แก่ผู้มีสิทธิเพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของผู้มีสิทธิได้อย่างยั่งยืน”

น.ส.สุทธิดา กล่าวถึงการใช้งบประมาณในโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐว่าในเดือนมี.ค. นี้ สำนักงานประมาณจะจัดสรรงบเข้ากองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคมอีก 3 หมื่นล้านบาท เพื่อนำไปใช้ในโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยเพิ่มเติมหลังจากเงินที่มีอยู่ในกองทุนฯ ปัจจุบันจะใช้หมดภายในเดือนนี้ซึ่งเมื่อเติมเงินแล้วกองทุนฯ จะมียกใช้ได้จนถึงเดือน ก.ย. 62 เพียงพอต่อผู้ถือบัตรทั้ง 14.5 ล้านคน และส่งผลให้ค่าจ้างจะใช้งบประมาณช่วยเหลือผู้ถือบัตรสวัสดิการรวมแล้วกว่า 1 แสนล้านบาท

“เรื่องนี้ไม่ได้เป็นปัญหาเพราะภาครัฐมีการคาดการณ์ไว้

แล้วและที่ผ่านมาได้มีการจัดทำกฎหมาย พ.ร.บ.การจัดตั้งพระราชบัญญัติเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม พ.ศ.2562 เพื่อรองรับการจัดสรรงบประมาณเพิ่มเติมโดยผ่านการพิจารณาจากนิติบัญญัติแห่งชาติเมื่อปลายปีก่อนและขณะนี้ได้รับพระราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้มีผลบังคับใช้ ทำให้สำนักงานประมาณสามารถนำงบประมาณที่เหลือค้างจ่ายจากส่วนต่าง ๆ มาจัดสรรใส่ในกองทุนฯ แทน”

ทั้งนี้สาเหตุที่สำนักงานฯ ต้องจัดสรรงบเพิ่มเติมเนื่องจากที่ผ่านมารัฐบาลได้มีการจัดทำโครงการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยเพิ่มเติมหลายโครงการจนทำให้งบประมาณที่ได้รับจัดสรรจากงบประมาณปีไม่เพียงพอไม่ว่าจะเป็นโครงการให้เงินสวัสดิการช่วงปีใหม่คนละ 500 บาท การช่วยเหลือค่าเดินทางไปรักษาพยาบาลแก่ผู้สูงอายุคนละ 1,000 บาท การช่วยเหลือค่าเช่าบ้านแก่ผู้สูงอายุคนละ 400 บาท การช่วยเหลือค่าไฟฟ้า รวมถึงยังมีการขยายโครงการบัตรสวัสดิการภายใต้ไทยนิยมยั่งยืนให้กับประชาชนอีก 3.1 ล้านราย และการขยายมาตรการพัฒนาคุณภาพแก่ผู้ถือบัตรสวัสดิการระยะสองอีก 6 เดือน ถึงสิ้นเดือน มิ.ย.นี้.



สุทธิดา รัตนโชติ

'บัญชีกลาง' ดีเดย์ 8 มี.ค. บัตรคนจนใช้ขึ้นรถเมล์

พระราม 6 ● "บัญชีกลาง" ดีเดย์ 8 มี.ค.2562 บัตรสวัสดิการแห่งรัฐแบบแมงมุม และบัตร EMV เวอร์ชัน 4.0 สามารถใช้ขึ้นรถโดยสารของ ขสมก.ได้ทั้ง 8 พันคัน ขสมก.รับรถเมล์ล็อตสุดท้าย 89 คัน

นางสาวสุทธิดา รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า การใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐชำระค่าโดยสารรถเมล์ขององค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) สามารถใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐทั้งแบบบัตรแมงมุม (บัตรสวัสดิการแห่งรัฐเวอร์ชัน 2.0 และบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ลงทะเบียนกับรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) เวอร์ชัน 2.5) รวมถึงบัตร Contactless (บัตรสวัสดิการแห่งรัฐของผู้ที่ลงทะเบียนรอบคอกหล่น ซึ่งเป็นบัตร EMV เวอร์ชัน 4.0) ของผู้ที่ลงทะเบียนในเขต กทม., นนทบุรี, พระนครศรีอยุธยา, ปทุมธานี, นครปฐม, สมุทรปราการ และสมุทรสาคร ซึ่งเดิมจะใช้ชำระค่าโดยสารรถเมล์ของ ขสมก.ได้เฉพาะบัตร Contactless เท่านั้น โดยบัตรทั้ง 2 แบบดังกล่าวสามารถใช้ชำระค่าโดยสารรถเมล์ของ ขสมก. ทั้งรถโดยสาร

ธรรมดา และรถโดยสารปรับอากาศ จำนวน 3 พันคัน ตั้งแต่วันที่ 8 มีนาคม 2562 เป็นต้นไป

อย่างไรก็ตาม ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ได้รับบัตรแมงมุม และบัตร Contactless จะได้รับวงเงินค่าโดยสารรถ ขสมก./รถไฟฟ้า จำนวนเงิน 500 บาท/คน/เดือน ซึ่งเป็นการช่วยแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายในการเดินทางให้แก่ผู้มีสิทธิ เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของผู้มีสิทธิได้อย่างยั่งยืน

ด้าน นายประยูร ช่วยแก้ว รองผู้อำนวยการฝ่ายการเดินรถองค์กร และรักษาการผู้อำนวยการองค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) รับมอบรถโดยสารปรับอากาศใช้เชื้อเพลิงก๊าซธรรมชาติ (เอ็นจีวี) ล็อตสุดท้ายจำนวน 89 คัน จากที่ได้รับมอบและวิ่งให้บริการแล้ว 400 คัน ทำให้รับมอบครั้งนี้ครบทั้งหมด 489 คัน โดยมีนายฤทธิ กิจพิพิธ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท สแกนอินเตอร์ จำกัด (มหาชน) ภายใต้กลุ่มร่วมทำงาน SCN-CHO ที่มีบริษัท สแกนอินเตอร์ฯ และบริษัท ชู ทวี จำกัด (มหาชน) เป็นผู้สัญญาในการส่งมอบ

นายประยูรเปิดเผยว่า สำหรับรถเมล์ล็อตสุดท้าย 89 คัน

ที่รับมอบครั้งนี้จะนำมาวิ่งให้บริการในวันที่ 13 มี.ค.62

"หลังจากรับรถเอ็นจีวี 489 คันแล้ว ทำให้ ขสมก.มีรถเมล์ให้บริการประชาชนประมาณ 3,000 คัน ซึ่งเป็นตามแผน ขสมก.ที่มีรถทั้งหมด เพราะฉะนั้นทำให้ประชาชนจะมีความสะดวกสบาย ไม่ต้องรอคอยรถเมล์นาน ทั้งนี้จากการสอบถามความพึงพอใจของประชาชนเกือบ 100% ชอบ เพราะเป็นรถสมัยใหม่ ชานต่ำ รองรับผู้พิการใช้บริการสะดวก ห้องโดยสารที่กว้างขวางขึ้น รวมทั้งเซ็นเซอร์นับจำนวนผู้โดยสารครบถ้วน"

ด้านนายฤทธิกล่าวว่า หลังจาก ขสมก.จัดซื้อรถเมล์เอ็นจีวีมากกว่า 10 ปี วันนี้มีความยินดีอย่างยิ่งที่ได้ส่งมอบรถเมล์ครบ 489 คันตามสัญญา แม้ระหว่างดำเนินโครงการอาจมีข้อพิพาทบ้าง แต่ได้แก้ไขเรียบร้อย แสดงให้เห็นได้ว่ามีความโปร่งใสในการส่งมอบรถครั้งนี้ อย่างไรก็ตาม ขสมก.ยังเหลืออีก 10 ปีในการซ่อมบำรุง วงเงิน 2,300 ล้านบาท ทั้งนี้มีความมั่นใจซ่อมบำรุงรถให้อยู่ในสภาพดีเยี่ยม พร้อมการใช้งานตลอด 10 ปี.

เริ่มบัตรคนจน แมงมุม-EMV ขึ้นรถเมล์ได้

โพสต์ทูเดย์ - กรมบัญชีกลาง ไซเบอร์
สวัสดิการฯ แบบบัตรแมงมุม และบัตร
EMV เวอร์ชัน 4.0 ใช้กับรถโดยสาร
ขสมก.ได้ทุกคัน ตั้งแต่วันที่ 8 มี.ค.นี้

น.ส.สุทธิดัน รัตนโชติ อธิบดีกรม
บัญชีกลางเปิดเผยว่า การใช้บัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐชำระค่าโดยสารรถเมล์ขององค์การ
ขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) สามารถ
ใช้กับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐทั้งแบบบัตร
แมงมุม (บัตรสวัสดิการแห่งรัฐเวอร์ชัน
2.0 และบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ลงทะเบียน
กับรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย
(รฟม.) เวอร์ชัน 2.5) และบัตร Contactless
(บัตรสวัสดิการแห่งรัฐของผู้ที่ลงทะเบียน
รอบคกหล่น ซึ่งเป็นบัตร EMV เวอร์ชัน 4.0)
ของผู้ที่ลงทะเบียนในเขต กทม. นนทบุรี
พระนครศรีอยุธยา ปทุมธานี นครปฐม
สมุทรปราการ และสมุทรสาคร ซึ่งเดิมจะ
ใช้ชำระค่าโดยสารรถเมล์ของ ขสมก. ได้
เฉพาะบัตร Contactless เท่านั้น

ทั้งนี้บัตรทั้งสองแบบดังกล่าวสามารถใช้
ชำระค่าโดยสารรถเมล์ของ ขสมก.ทั้ง
รถโดยสารธรรมดา และรถโดยสารปรับอากาศ
จำนวน 3,000 คัน ตั้งแต่วันที่ 8
มี.ค. 2562 เป็นต้นไป

อธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าวเพิ่มเติม
ว่า ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ได้รับบัตร
แมงมุม และบัตร Contactless จะได้รับ
วงเงินค่าโดยสารรถ ขสมก./รถไฟฟ้าจำนวน
เงิน 500 บาท/คน/เดือน ซึ่งเป็นการช่วย
แบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายในการเดินทางให้
แก่ผู้มีสิทธิ เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของ
ผู้มีสิทธิได้อย่างยั่งยืน

สำหรับบัตรแมงมุมปัจจุบันมีธนาคาร
พาณิชย์ 3 แห่ง ได้ออกบัตรเดบิตแมงมุม
ไปแล้วคือ ธนาคารกสิกรไทย ธนาคารกรุง
ไทย และธนาคารไทยพาณิชย์ ■



บัตรคนจนจ่ายรถเมล์ได้:

นางสาวสุทธิตัน รัตนโชติ อธิบดี
กรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า บัตร
สวัสดิการแห่งรัฐทั้งแบบบัตรแมงมุม

และบัตรสวัสดิการแห่งรัฐของผู้ที่ลงทะเบียนรอบตกหล่น ซึ่งเป็นบัตร
เครดิตและเดบิตแบบใช้ชิป (EMV) เวอร์ชัน 4.0 สามารถใช้ชำระค่า
โดยสารรถเมล์ขสมก. ทั้งรถโดยสารธรรมดาและรถโดยสารปรับอากาศ
จำนวน 8,000 คัน ตั้งแต่วันที่ 8 มี.ค.2562 เป็นต้นไป.



□ แต่งตั้ง

รายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาล เปิดเผยว่า ที่ประชุมครม.เห็นชอบแต่งตั้ง นาย นรินทร์ กัดขามมิตร เป็นประธานกรรมการ ในคณะกรรมการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ตั้งแต่วันที่ 12 มี.ค. 62 เป็นต้นไป และแต่งตั้งนายสุทธิพล ทวีชัยการ ให้ดำรง ตำแหน่งเลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) ต่ออีกหนึ่งวาระ มีผล 31 ต.ค. 62 เป็นต้นไป

กรม.เต็ม5พันล.ช่วยชาวนา

กรม.อนุมัติเงินช่วยเหลือ
ผู้ปลูกข้าว นาปี 61/62 เพิ่มเติม
อีกกว่า 5 พันล้าน พร้อมปรับ
สัดส่วนสินเชื่อโครงการบ้านล้าน
หลัง หวังช่วยกลุ่มผู้มีรายได้น้อย

นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์
ที่ปรึกษารัฐมนตรีประจำสำนัก
นายกรัฐมนตรี แถลงหลังการ
ประชุมคณะรัฐมนตรีว่า ที่ประชุม
กรม.อนุมัติให้เพิ่มงบประมาณ
ช่วยเหลือค่าเก็บเกี่ยวและเพิ่ม
คุณภาพข้าว ให้แก่ชาวนาปีปีการ
ผลิต 2561/2562 ที่ดำเนินการ
โดยธนาคารเพื่อการเกษตรและ
สหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ซึ่ง
มีเป้าหมายช่วยเหลือเกษตรกร
จำนวน 4,057,310 ครัวเรือน
กรอบวงเงิน 56,474.02 ล้านบาท
ตามหลักเกณฑ์การช่วยเหลือ
1,500 บาทต่อไร่ ครอบคลุมจะไม่เกิน 12 ไร่ รวมเป็นเงินไม่เกิน
18,000 บาท ซึ่งผลจากการลง
ทะเบียนที่สิ้นสุดเมื่อวันที่ 28
กุมภาพันธ์ 2562 มีเกษตรกรเพิ่ม
ขึ้นจากเป้าหมาย 278,824 ครัว
เรือน จำนวนที่นา 3,483,539 ไร่
คิดเป็นงบประมาณรวม 5,225.31
ล้านบาท

พร้อมกันนี้ กรม.ยังได้
เห็นชอบ การปรับกรอบวงเงิน
สินเชื่อโครงการบ้านล้านหลัง ใน
วงเงิน 50,000 ล้านบาทเพื่อให้
ตอบสนองถึงความต้องการที่แท้
จริงของประชาชน โดยปรับกรอบ
วงเงินสินเชื่อให้กลุ่มที่มีรายได้
ต่ำกว่า 25,000 บาทต่อเดือน ให้
มีวงเงินสินเชื่อใหม่ 40,000 ล้าน

บาท จากเดิม 20,000 ล้านบาท
โดยมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ 3%
นาน 5 ปีเช่นเดิม และกลุ่มที่มี
รายได้มากกว่า 25,000 บาทต่อ
เดือน มีวงเงินสินเชื่อ 10,000
ล้านบาทจากเดิมที่ 30,000 ล้าน
บาท โดยได้อัตราดอกเบี้ย 3%
คงที่ 3 ปี

การปรับสัดส่วนวงเงิน
ดังกล่าวทำให้รัฐบาลจะต้อง
อุดหนุนภาระอัตราดอกเบี้ยเพิ่ม
เต็มอีกราว 789.66 ล้านบาท ซึ่ง
การปรับสัดส่วนดังกล่าวเนื่อง
มาจาก ยอดการจองสิทธิของ
ประชาชนที่มีถึง 127,200 ล้าน
บาท โดยเป็นกลุ่มที่มีรายได้ต่ำ
กว่า 25,000 บาทถึง 80% ของ
วงเงินทั้งหมด

นอกจากนี้กรม.ยังเห็น
ชอบโครงการช่วยเหลือด้านหนี้
สินสมาชิกสหกรณ์และกลุ่ม
เกษตรกร ที่ประสบภัยจากพายุ
โซนร้อนปาบึก จำนวน 14.7176
ล้านบาท โดยใช้งบประมาณจาก
งบประมาณรายจ่ายประจำ
ปีงบประมาณ 2562 ของกรมส่งเสริม
สหกรณ์ โดยขอรับการ
ชดเชยดอกเบี้ยเพื่อดำเนินโครง
การ ในอัตรา 3% ต่อระยะเวลา
6 เดือน (เดือน ม.ค.-มิ.ย.62)
ซึ่งจะทำให้สมาชิกสหกรณ์และ
กลุ่มเกษตรกรที่มีพื้นที่ทำการ
เกษตรและผลผลิตได้รับความ
เสียหายจากพายุโซนร้อนปาบึก
สามารถบรรเทาภาระหนี้สินและ
ลดต้นทุนจำนวน 6,868 ราย
เฉลี่ยรายละ 2,140 บาท ■

ปรับใหม่บ้านล้านหลังผู้มีรายได้น้อยได้ต่ำ2.5หมื่น

นายฉัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ โฆษกประจำรองนายกรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจ เปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบให้ปรับกรอบการดำเนินโครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยแห่งรัฐ หรือโครงการบ้านล้านหลังใหม่ ช่วยให้ผู้ที่มีรายได้น้อยไม่เกินเดือนละ 25,000 บาท เข้าร่วมโครงการได้มากขึ้น เพราะที่ผ่านมาธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดให้ประชาชนที่มีรายได้น้อยมาจองสิทธิแล้ว ปรากฏว่ามีผู้ยื่นขอใช้สิทธิจำนวนมาก จึงต้องปรับกรอบวงเงินของโครงการใหม่ พร้อมทั้งขอเงินชดเชยดอกเบี้ยของโครงการที่ต้องเพิ่มขึ้นด้วย ภายใต้กรอบวงเงินทั้งโครงการ 50,000 ล้านบาท

โดยกลุ่มที่มีรายได้น้อยไม่เกินเดือนละ 25,000 บาท ภายใต้วงเงิน 40,000 ล้านบาท และคนที่มีรายได้น้อยเกินเดือนละ 25,000 บาท วงเงิน 10,000 ล้านบาท โดยกลุ่มคนที่มีรายได้น้อยไม่เกิน 25,000 บาท จะได้รับการช่วยเหลือ ด้วยคงอัตราดอกเบี้ยไว้ที่ 3% ต่อปี เป็นระยะเวลา 5 ปี ซึ่งรัฐต้องชดเชยส่วนต่างดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น จึงให้ ครม.เห็นชอบชดเชยดอกเบี้ยเพิ่มเติมอีก 789.66 ล้านบาท

เดิมโครงการนี้แบ่งวงเงินให้คนที่มีรายได้น้อยไม่เกิน 25,000 บาท รวม 20,000 ล้านบาท และรายได้น้อยเกิน 25,000 บาท วงเงิน 30,000 ล้านบาท แต่มีประชาชนจองสิทธิกว่า 127,102 ล้านบาท สูงเกินกว่ากรอบวงเงินสินเชื่อที่ ธอส.กำหนดไว้จำนวนมาก โดยเฉพาะรายได้น้อยไม่เกิน 25,000 บาท มีผู้ยื่นจองสิทธิถึง 113,064 ล้านบาท ขณะที่รายได้น้อยเกิน 25,000 บาท ยื่นจองสิทธิเพียง 14,038 ล้านบาท จึงต้องปรับกรอบวงเงินใหม่ให้สอดคล้องกับความต้องการของผู้มีรายได้น้อยที่ขึ้นขอสินเชื่อบ้านล้านหลังไว้แล้ว

ครม.ไฟเขียวเพิ่มงบ5พันล้าน ช่วยค่าเทอมข้าวชานา61/62

กรุงเทพธุรกิจ ● ครม.ไฟเขียวเพิ่มงบ 5 พันล้าน ช่วยค่าเทอมข้าวชานา 61/62 เกษตรกรแห่ร่วมโครงการหลัก 2.78 แสนครัวเรือน พร้อมช่วยเหลือเกษตรกรผู้ปลูกยาสูบ พร้อมทั้งเคาะงบฯ 1,700 ล้านบาทผลิต “พยาบาลวิชาชีพ” เฟส 2 ปี 63-65 ให้เพียงพอต่อประชากร ด้าน “สมคิด” ยืนยันจัดงบกองทุนสวัสดิการรัฐได้ครบ 1 แสนล้าน

นายณัฏฐพร จาตุศรีพิทักษ์ โฆษกประจำรองนายกรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจ เปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม. วันที่ 12 มี.ค.62 เห็นชอบการอนุมัติเพิ่มวงเงินงบประมาณช่วยเหลือค่าเก็บเกี่ยว และปรับปรุงคุณภาพข้าวให้กับเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 61/62 วงเงิน 5,068.73 ล้านบาท เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรให้สามารถเข้าร่วมโครงการได้ เนื่องจากที่ผ่านมาได้เปิดให้เกษตรกรมาขึ้นทะเบียน ซึ่งสิ้นสุดไปเมื่อวันที่ 28 ก.พ.ที่ผ่านมา พบว่า มีเกษตรกรมาขึ้นทะเบียนมากกว่าเป้าหมาย 278,824 ครัวเรือน จึงจำเป็นต้องเสนอให้ที่ประชุม ครม.ช่วยเหลือให้ครบ

โครงการดังกล่าวดำเนินการโดยธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) โดยเป็นการจ่ายเงินช่วยเหลือเกษตรกรรายย่อยในอัตราไร่ละ 1,500 บาท รายละไม่เกิน 12 ไร่ หรือครัวเรือนละไม่เกิน 18,000 บาท เดิมมีเป้าหมายเกษตรกรเข้าร่วมโครงการอยู่ที่ 4.05 ล้านครัวเรือน ภายใต้กรอบวงเงิน 56,474.02 ล้านบาท แต่เมื่อ

อ่านต่อหน้า 13

ต่อจากหน้า 16

กสม.

สิ้นสุดการเปิดให้เกษตรกรมาขึ้นทะเบียน พบว่ามีจำนวนเกินเป้าหมายกว่า 2.78 แสนครัวเรือน เป็นจำนวนทั้งหมด 3.48 ล้านไร่ คิดเป็นงบประมาณ 5,225.31 ล้านบาท

สำหรับวงเงินที่เพิ่มขึ้น 5,225.31 ล้านบาทนี้ ส่วนหนึ่งจะมีการใช้เงินงบประมาณจากโครงการเดิมที่ยังคงเหลืออยู่ 265.83 ล้านบาท ส่วนที่เหลือ ทางกระทรวงพาณิชย์เสนอขอเพิ่มงบประมาณเพิ่มเติมกับที่ประชุม ครม. ซึ่งมีวงเงินรวม 5,068.73 ล้านบาท โดยเป็นเงินสำหรับดำเนินโครงการ 4,959.47 ล้านบาท และค่าบริหารจัดการของธ.ก.ส. 109.26 ล้านบาท

พร้อมกันนี้ที่ประชุม ครม.ยังเห็นชอบการช่วยเหลือเกษตรกรผู้ปลูกยาสูบ ที่ได้รับผลกระทบจากการลดปริมาณการรับซื้อใบยาสูบ เฉพาะฤดูกาลผลิต 61/62 ให้ครอบคลุมกลุ่มผู้ปลูกมอสระรวมถึงเกษตรกรผู้เพาะปลูกใบยาสูบและเป็นผู้มอสระด้วย จะได้รับสิทธิการช่วยเหลือในมาตรการดังกล่าว ในสัดส่วนตามต้นทุนดำเนินการระหว่างผู้ปลูกมอสระกับเกษตรกรผู้เพาะปลูกยาสูบ 70 ต่อ 30 ของเงินช่วยเหลือสำหรับใบยาเวอร์รียเน่ที่กิโลกรัม(กก.)ละ 17.50 บาท โดยผู้ปลูกมอสระจะได้รับเงินช่วยเหลือ กก.ละ 12.25 บาท เกษตรกรได้ กก.ละ 5.25 บาท แต่หากเกษตรกรรายใด ที่เป็นผู้ปลูกและมอสระเอง จะได้รับการช่วยเหลือทั้งหมด กก.ละ 17.50 บาท

ด้าน พ.อ.อิทธิฤทธิ์ ไชยบุรี ผู้ช่วยโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงภายหลังการประชุม ครม.ว่า ครม.มีมติเห็นชอบโครงการขยายระยะเวลาเพิ่มการผลิตและพัฒนาการจัดการศึกษา สาขาวิชาจัดการพยาบาลศาสตร์ ปีการศึกษา 2561-2565 ตามที่กระทรวงสาธารณสุขเสนอเพื่อพัฒนาสุขภาพของประชาชนสืบเนื่องจากปัญหาการขาดแคลนพยาบาลของประเทศไทยมีมา

อย่างต่อเนื่องทางรัฐบาลได้ผลิตพยาบาลเพิ่มภายใต้โครงการต่างๆ ล่าสุด คือ มติ ครม. เมื่อวันที่ 14 พ.ค.2556 เห็นชอบการดำเนินการโครงการเพิ่มการผลิตและพัฒนาการจัดการศึกษา สาขาวิชาพยาบาลศาสตร์ ปีการศึกษา 2557 - 2560 กรอบงบประมาณ 7,348.10 ล้านบาท สามารถรับนักศึกษาได้ 9,840 คน จากเป้าหมาย 10,128 คน

สภาพยาบาลได้นำกรอบแนวคิดการศึกษาความต้องการกำลังคนด้านสุขภาพที่ องค์การอนามัยโลกได้เสนอ พบว่า ในระยะเวลา 10 ปี ตั้งแต่ปี 2559 - 2569 ประเทศไทยมีความต้องการพยาบาลอีก 190,000 คน ในอัตราส่วน พยาบาล 1 คน ต่อประชากร 350 คน

จากการสำรวจเมื่อปี 2561 พบว่าประเทศไทยมีพยาบาล 170,000 คน หรือในอัตราส่วน พยาบาล 1 คน ต่อประชากร 199 คน โครงการนี้มีแนวทางผลิตพยาบาลวิชาชีพ เพิ่มจากแผนปกติ โดยแบ่งการดำเนินการเป็น 2 ช่วง ได้แก่ 1. ปีการศึกษา 2561 - 2562 จำนวน 5,268 คน 2. ปีการศึกษา 2563 - 2565 อีก 22,904 คน ทั้งนี้ ครม.เห็นชอบงบประมาณ 1759.48 ล้านบาท สำหรับโครงการระยะที่ 2 สำหรับผลิตพยาบาลวิชาชีพในอัตราเหมาจ่าย จำนวน 440,000 ต่อคน/หลักสูตร

ด้านนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ว่า โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ซึ่งมีหน่วยงานที่เกี่ยวข้องแสดงความกังวลว่าอาจมีปัญหาในการดำเนินงาน เนื่องจากเงินในกองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม มีเงินในกองทุนฯ ลดลงจากการ

ดำเนินนโยบายและมาตรการของรัฐโดยเรื่องนี้ได้รับการยืนยันจากสำนักงานประมาณว่าสามารถจัดสรรงบประมาณเข้าสู่กองทุนฯได้ครบ 1 แสนล้านบาทเพื่อเดินหน้าโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐซึ่งดูแลผู้มีรายได้น้อยและผู้สูงอายุตามที่มีมาตรการออกมาก่อนหน้านี้

“สำนักงานประมาณยืนยันว่าสามารถจัดสรรงบประมาณให้กับกองทุนสวัสดิการแห่งรัฐได้ครบ 1 แสนล้านบาทเพื่อให้มีเงินหมุนเวียนในการดำเนินมาตรการได้ต่อเนื่องซึ่งเป็นเรื่องที่สำนักงานฯสามารถจัดการได้และรู้ว่าจะต้องจัดสรรงบประมาณอย่างไรเป็นเรื่องที่รัฐบาลจะต้องดูแลพ่อแม่พี่น้องเพราะไทยไม่มีระบบสวัสดิการรัฐก็ต้องดูแล”นายสมคิด ระบุ

ปรับวงเงินเพิ่มสัดส่วน"คนรายได้น้อย" "สมคิด"ติดตามการบ้าน"บ้านล้านหลัง"

นายฉัตร จาตุศรีพิทักษ์ โฆษกประจำรองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม.เห็นชอบปรับกรอบวงเงินเพื่อที่อยู่อาศัยแห่งชาติ หรือโครงการ บ้านล้านหลังของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) วงเงินกู้ 50,000 ล้านบาท จากเดิมกรณีที่ไม่เพิ่มกรอบวงเงินให้กู้ในส่วนประชาชนที่มีรายได้ต่ำกว่า 25,000 บาทต่อเดือน โดยเดิมให้กรอบวงเงินกู้ 20,000 ล้านบาท เพิ่มเป็น 40,000 ล้านบาท และ 2.ลดวงเงินให้กู้สำหรับประชาชนที่มีรายได้มากกว่า 25,000 บาทต่อเดือนจากเดิมให้กรอบวงเงินกู้ 30,000 ล้านบาท เหลือ 10,000 ล้านบาท ทั้งนี้ หลังจาก ธอส.เปิดรับจองสิทธิในการเข้าร่วมโครงการ เมื่อวันที่ 23 พ.ย.2561 พบว่า ประชาชนที่มีรายได้ต่ำกว่า 25,000 บาทต่อเดือน ให้ความสนใจโดยแสดงความจำนงยื่นจองสิทธิ 13,064 ล้านบาท ขณะที่ยอดจองสิทธิของประชาชนที่มีรายได้มากกว่า 25,000 บาทต่อเดือน มีเพียง 14,038 ล้านบาท จึงปรับวงเงินให้สอดคล้องกับความต้องการสินเชื่อของบุคคลที่ยื่นจองสิทธิ โดยโครงการนี้ กระทรวงการคลังได้ให้การสนับสนุนด้วยการ ชดเชยดอกเบี้ยให้แก่ ธอส. กระทรวงการคลังจึงเสนอให้ ครม.ชดเชยการะ อัตราดอกเบี้ยเพิ่มเติมอีก 789.66 ล้านบาท จากเดิม 3,876.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็น 4,666.31 ล้านบาท

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า โครงการบ้าน ล้านหลังถือเป็นโครงการที่ดีมาก เพราะสามารถช่วยทำให้คนที่รายได้น้อย และอยู่ในวัยทำงานสามารถมีบ้านเป็นของตนเองได้ง่ายขึ้น ดังนั้น ที่ประชุม ครม.จึงอนุมัติการชดเชยอัตราดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้นตามกรอบวงเงินที่เปลี่ยนแปลง ไป โดยในสัปดาห์หน้าตนจะไปทางการบ้านกับ นายฉัตรชัย สิริโล กรรมการผู้จัดการ ธอส.หลังจากได้หารือไปว่าให้ ธอส.เพิ่มเติมโครงการอีก โดยเพิ่มบ้าน เพื่อคนชรา บ้านของบุตรที่เลี้ยงดูบุพการี และบ้านของกลุ่มคนที่ทำงานแล้ว กรณีมีบุตร ซึ่งคนทั้ง 3 กลุ่มนี้จะรวมอยู่ในโครงการบ้านล้านหลัง โดยดอกเบี้ย และส่วนลดต่างๆเป็นหน้าที่ของธอส.ที่จะไปวางแผนเพื่อดำเนินการให้สำเร็จ

"ส่วนกระแสข่าวโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเงินใกล้หมดแล้วนั้น ไม่ เป็นความจริง โดยที่ผ่านมารัฐบาลได้ดำเนินโครงการไปหลายมาตรการแล้ว ทำให้จำนวนเงินลดลง แต่ไม่ต้องเป็นห่วง".

ปรับเกณฑ์บ้านคนจน

โพสต์ทูเดย์ - เพิ่มวงเงินกู้กลุ่มรายได้ไม่เกิน 2.5 หมื่น เป็น 4 หมื่นล้าน รัฐชดเชยดอกเบี้ย 4,000 ล้าน

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 12 มี.ค. เห็นชอบปรับกรอบการดำเนินโครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยแห่งรัฐ (โครงการบ้านล้านหลัง) ให้เน้นกลุ่มเป้าหมายเป็นผู้มีรายได้ต่ำกว่า 2.5 หมื่นบาท/เดือน มากขึ้น โดยมอบให้นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ไปจัดทำโครงการระยะที่ 2 (เฟส 2) ทันที

“เฟสที่ 2 ให้เน้นไปยังกลุ่มที่ต้อง

เลี้ยงดูพ่อแม่ กลุ่มสร้างครอบครัวใหม่ และกระจายโครงการในต่างจังหวัด โดยจะไปปรับทั้งแนวทางการดำเนินโครงการใหม่ในการตรวจเยี่ยมการทำงานของ ธอส. ในลี้ปดาร์หน้า” นายสมคิด กล่าว

นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ โฆษกประจำรองนายกรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ กล่าวว่า ได้ปรับกรอบวงเงินโครงการบ้านล้านหลัง โดยจัดสรรวงเงินกับกลุ่มผู้มีรายได้ไม่เกิน 2.5 หมื่นบาท/เดือน จำนวน 4 หมื่นล้านบาท จากเดิม 2 หมื่นล้านบาท เนื่องจากมีผู้ยื่นจองสิทธิจำนวนมาก ขณะที่กลุ่มที่มีรายได้ต่อเดือนสูงกว่า 2.5 หมื่นบาท ลดวงเงินเหลือ 1 หมื่นล้านบาท เนื่องจากมี

ผู้ยื่นจองสิทธิน้อยกว่าวงเงินที่กำหนดไว้ ทั้งนี้ ธอส.ต้องขอรับวงเงินชดเชย ส่วนต่างดอกเบี้ยเพิ่มเติมจากรัฐบาลอีก 789.66 ล้านบาท รวมเป็น 4,666.31 ล้านบาท ตลอดระยะเวลาโครงการ ปี 2562-2567

สำหรับกรณีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ซึ่งมีหน่วยงานแสดงความกังวลว่าเงินในกองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคมจะไม่เพียงพอ ยืนยันว่าส่วนนี้จะไม่มีปัญหาแน่นอน เพราะสำนักงบประมาณยืนยันว่าสามารถจัดสรรงบประมาณเข้าสู่กองทุนฯ เพื่อเดินหน้าโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐได้ ■

รัฐบาลหลัง'ล้น' ทะลุแสนล้าน/กรม.ปรับกรอบสินเชื่อใหม่

นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ ที่ปรึกษารัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (กรม.) เมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2562 มีมติเห็นชอบปรับกรอบการดำเนินโครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยแห่งรัฐ (โครงการบ้านล้านหลัง) หลังพบว่ามีผู้ยื่นจองสิทธิสูงกว่ากรอบวงเงินที่ ธนาคารอาคารสงเคราะห์(ธอส.) กำหนดไว้

โดยกรอบวงเงินกู้กลุ่มรายได้ต่อคนไม่เกิน 25,000 บาท/เดือน กรอบเดิม 20,000 ล้านบาท ปรับเพิ่มกรอบวงเงินใหม่เป็น 40,000 ล้านบาท ส่วนกลุ่มรายได้ต่อคนเกินกว่า 25,000 บาท/เดือน ปรับลดกรอบวงเงินใหม่จากเดิม

30,000 ล้านบาท เหลือ 10,000 ล้านบาท และจะสิ้นสุดการทำนิติกรรม เมื่อ ธอส.ให้สินเชื่อเต็มตามกรอบวงเงินคือ 50,000 ล้านบาท แต่ไม่เกินวันที่ 30 ธันวาคม 2564 จากเดิมที่จะสิ้นสุดการทำนิติกรรมภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2562

ทั้งนี้ กระทรวงการคลัง ได้รายงานผลการดำเนินโครงการบ้านล้านหลัง ซึ่งหลังจากที่ ธอส. เปิดให้ประชาชนจองสิทธิสินเชื่อตามโครงการดังกล่าวรายละเอียด 1 ล้านบาท ภายใต้กรอบวงเงินรวม 50,000 ล้านบาท พบว่ามีประชาชนให้ความสนใจยื่นจองสิทธิสินเชื่อ รวมทั้งสิ้น 127,102 ล้านบาท ซึ่งสูงเกินกว่ากรอบวงเงินสินเชื่อที่ ธอส. ได้กำหนดไว้

จำนวนมาก สะท้อนให้เห็นว่าโครงการบ้านล้านหลังสามารถตอบสนองความต้องการของกลุ่มผู้มีรายได้น้อยที่ต้องการมีบ้านเป็นของตนเอง

โดยเฉพาะในกลุ่มที่มีรายได้ไม่เกิน 25,000 บาทต่อเดือน มีผู้ยื่นจองสิทธิ 113,084 ล้านบาท ซึ่งมากกว่ากรอบวงเงินที่ ธอส. กำหนดไว้ จำนวน 93,084 ล้านบาท (ธอส. กำหนดกรอบวงเงินไว้ 20,000 ล้านบาท)

ในขณะที่ยอดจองสินเชื่อสำหรับกลุ่มลูกค้าที่มีรายได้ต่อเดือนต่อคนเกิน 25,000 บาท มีผู้ยื่นจองสิทธิเพียง 14,038 ล้านบาท ซึ่งน้อยกว่ากรอบวงเงินที่ ธอส. กำหนดไว้ จำนวน 15,962

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: พุธ 13 มีนาคม 2562

ปีที่: 39

ฉบับที่: 13833

หน้า: 6(บนขวา)

Col.Inch: 46.78

Ad Value: 42,102

PRValue (x3): 126,306

คลิ๊ป: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: รัฐบาลบ้านหลัง'ล้น' ทะลุแสนล้าน/กรม.ปรับกรอบสินเชื่อใหม่

ล้านบาท (กำหนดกรอบวงเงินไว้ 30,000 ล้านบาท) ดังนั้น เพื่อสนับสนุนให้ผู้มีรายได้น้อยสามารถเข้าถึงแหล่งสินเชื่อที่อยู่อาศัยและได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองตามวัตถุประสงค์ของโครงการดังกล่าว รอส. จึงได้ปรับกรอบการดำเนินโครงการบ้านล้านหลัง ซึ่งคณะกรรมการธนาคารอาคารสงเคราะห์ ได้ให้ความเห็นชอบแล้ว ในครั้งนี้กระทรวงการคลังจึงนำเสนอ กรม.เห็นชอบปรับกรอบการดำเนินโครงการบ้านล้านหลังนี้

ด้าน นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คมนาคม เปิดเผยแผนพัฒนาโลจิสติกส์ว่ารัฐบาลมีนโยบายลงทุนตัดถนนสายใหม่ และขยายถนนสายหลักในภาคอีสาน

ตอนกลางเพื่อเชื่อมต่อไปยังพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก(EEC)ได้แก่ จังหวัดร้อยเอ็ด จังหวัดยโสธร จังหวัดมุกดาหาร และจังหวัดนครพนม ควบคู่ไปกับการดูแลเส้นทางภาคอีสานตอนใต้

โดยโครงการที่รอส.เสนอ คณะรัฐมนตรี(กรม.)ได้แก่ ทางคู่ ระยะที่ 2 สายอีสาน ประกอบด้วย โครงการรถไฟทางคู่ช่วงบ้านไผ่-นครพนม ระยะทาง 355 กิโลเมตร วงเงิน 60,000 ล้านบาท รวมถึงเส้นทางอื่นๆ ในอนาคต อาทิ โครงการรถไฟทางคู่ ช่วงขอนแก่น-หนองคาย ระยะทาง 174 กิโลเมตร และช่วงชุมทางถนนจิระ-อุบลราชธานี ระยะทาง 309 กิโลเมตร เป็นต้น

สถานการณ์เด่น

14.30 น. พ.ต.อ.จรงวิทย์

ภุมมา เลขาธิการคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) เปิดเผยว่าเนื่องจากมีผู้สมัครรับเลือกตั้งเป็นจำนวนมาก ประกอบกับการเพิกถอนสิทธิการรับสมัครเลือกตั้ง จึงทำให้เอกสารแจ้งเจ้าบ้านมีความบกพร่อง เมื่อผู้มีสิทธิไปเลือกตั้งวันที่ 17 มี.ค. และวันที่ 24 มี.ค. ขอให้ดูข้อมูลล่าสุดที่หน้าหน่วยเลือกตั้งด้วยจะได้ไม่มีปัญหา

17.35 น. ที่ประชุมคณะ

รัฐมนตรี (ครม.) ไฟเขียว ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ออส.) ปรับกรอบวงเงินกู้บ้านล้านหลัง เพิ่มในกลุ่ม

รายได้ไม่เกิน 2.5 หมื่นบาท จากเดิม 2 หมื่นล้านบาท เป็น 4 หมื่นล้านบาท ส่วนรายได้เกิน 2.5 หมื่นบาท ลดเหลือ 1 หมื่นล้านบาท พร้อมยึดทำนิติกรรม ถึงสิ้นปี 2564



18.30 น. พล.อ.ประยุทธ์

จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้สั่งการในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี ให้มีการทบทวนแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี เพราะมีการลงรายละเอียดมากเกินไป ทำให้ไม่สามารถปฏิบัติได้จริง โดยให้นำเข้า ครม.อีกครั้งสัปดาห์หน้า ■

มติ คสช.

ชดเชยดอกเบี้ยบ้านล้านหลัง

ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 12 มี.ค. 62 มีมติเห็นชอบปรับกรอบการดำเนินโครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยแห่งรัฐ (โครงการบ้านล้านหลัง) และอนุมัติงบประมาณ (ปี'62) ชดเชยส่วนต่างดอกเบี้ยเพิ่มเติม 789.6 ล้านบาท จากเดิมที่ขอรับการชดเชยจำนวน 3,876.65 ล้านบาท รวมขอรับการชดเชยทั้งสิ้น 4,666.31 ล้านบาท การปรับหลักเกณฑ์และเงื่อนไขกลุ่มผู้มีรายได้ไม่เกิน 25,000 บาท ต่อคนต่อเดือน กรอบวงเงินจากเดิม 20,000 ล้านบาท เพิ่มเป็น 40,000 ล้านบาท กลุ่มผู้มีรายได้เกิน 25,000 บาทต่อคนต่อเดือน กรอบวงเงินจากเดิม 30,000 ล้านบาท ลดลงเหลือ 10,000 ล้านบาท

ระยะเวลาดำเนินโครงการ จากเดิมสิ้นสุดการดำเนินการภายในวันที่ 30 ธ.ค. 62 ขยายระยะเวลาเป็นสิ้นสุดการดำเนินการเมื่อธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ให้สินเชื่อเต็มตามกรอบวงเงิน (50,000 ล้านบาท) แต่ไม่เกินวันที่ 30 ธ.ค. 64

เนื่องจากภายหลังเปิดโครงการ มีกลุ่มที่มีรายได้ไม่เกิน 25,000 บาทต่อเดือน มายื่นจองสิทธิ 113,064 ล้านบาท มากกว่ากรอบวงเงิน 93,064 ล้านบาท แต่ยอดผู้จองสินเชื่อกลุ่มผู้มีรายได้เกิน 25,000 บาทต่อเดือน ยื่นจองสิทธิเพียง 14,038 ล้านบาท น้อยกว่ากรอบวงเงิน 15,962 ล้านบาท

ฟิทช์ชี้ 'TMB-ธนชาต' ควบแล้วแข็งแกร่งขึ้น

ฟิทช์ฯ เผยควมรวม "ทีเอ็มบี"- "ธนชาต" ช่วยให้มีแข็งแกร่งขึ้น ด้าน นักลงทุนต่างชาติ TMB โบรกเกอร์มองราคาไม่มีพรีเมียม ถอยรอความชัดเจนหลังดีลจบ ส่วนรายย่อยต้องลุ้นราคาหุ้นเพิ่มทุนอาจไม่เท่า คลังที่มีส่วนลด 20% ส่วน TCAP ไม่น่าห่วง ช้อราคาพรีเมียม เป้า 55 บาท ขณะที่ TMB แจงรอสรุปราคาอีก 2 เดือน

บริษัท ฟิทช์ เรตติ้งส์ ระบุว่า การรวมกิจการระหว่าง ธนาคาร ธนชาต จำกัด (มหาชน) หรือ TBANK (AA-(tha)/แนวโน้ม อันดับมีเสถียรภาพ) และธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) หรือ TMB (BBB-/bbb-/AA-(tha)/แนวโน้ม อันดับมีเสถียรภาพ) อาจส่งผลกระทบต่ออันดับเครดิต หากฟิทช์ประเมินว่าด้วย ขนาดที่ใหญ่ขึ้นหลังการรวมกิจการ จะช่วยส่งเสริมให้ธนาคารมี เครือข่ายธุรกิจในประเทศและฐานะทางการเงินที่แข็งแกร่งขึ้นอย่าง มีนัยสำคัญและต่อเนื่อง

แต่อย่างไรก็ตาม ความเสี่ยงในเชิงลบต่ออันดับเครดิต น่าจะเกิดขึ้นจากความซับซ้อนและอุปสรรคในการรวม

จำนวน 27

ฟิทช์ชี้

การดำเนินงานและการผสานวัฒนธรรมองค์กร ของทั้งสองธนาคารเข้าด้วยกัน (integration)

ธนาคารขนาดกลางของประเทศไทย 2 แห่งดังกล่าวได้ประกาศการลงนามในบันทึก ข้อตกลงแบบไม่มีผลผูกพันทางกฎหมายใน การรวมกิจการของทั้ง 2 ธนาคารเข้าด้วยกัน (merger) เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2562 อย่างไรก็ตาม ธุรกรรมดังกล่าวยังคงอยู่ใน ช่วงเริ่มต้นและการเปิดเผยข้อมูลรายละเอียด ที่เกี่ยวข้องยังมีไม่มากนัก ฟิทช์คาดว่าจะ พิจารณาผลกระทบต่ออันดับเครดิต (rating action) เมื่อกระบวนการรวมกิจการเกิดขึ้น จริง และเมื่อแนวโน้มของการเปลี่ยนแปลงใน โครงสร้างเครดิต (credit profile) ของทั้ง 2 ธนาคารมีความชัดเจนมากขึ้น

ทั้งนี้ ตามรายละเอียดของบันทึกข้อตกลง ดังกล่าว TBANK จะเป็นผู้ออกหุ้นเพิ่มทุนและ หนี้สินทั้งหมดให้กับ TMB ซึ่งจะมีมูลค่ารวม ทั้งสิ้นประมาณ 1.3-1.4 แสนล้านบาท โดย

ประมาณ 70% ของมูลค่ารายการดังกล่าว TMB จะชำระโดยการออกหุ้นเพิ่มทุน ซึ่ง จะจัดสรรให้กับผู้ถือหุ้นเดิมของทั้ง TBANK และ TMB

ขณะที่ TBANK เป็นธนาคารที่มีขนาด สินทรัพย์ใหญ่เป็นอันดับที่ 6 และยังเป็นผู้ ให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์รายใหญ่ที่สุดใน ประเทศไทย ส่วน TMB เป็นธนาคาร ที่มีขนาดใหญ่เป็นอันดับที่ 7 และมีจุด เด่นในการให้บริการด้านธุรกรรมธนาคาร (transactional banking)

ทั้งนี้ ธนาคารที่เกิดขึ้นหลังการรวม กิจการ (combined bank) จะมีส่วนแบ่ง การตลาดรวมที่ประมาณ 10-11% ในด้าน สินทรัพย์และด้านเงินฝาก ซึ่งจะขยับขึ้นมา ใกล้เคียงกับธนาคารพาณิชย์ไทยที่มีขนาดใหญ่ เป็นอันดับที่ 5 คือ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา (A-/bbb-/AAA-(tha)/ แนวโน้ม อันดับมี เสถียรภาพ) นอกจากนี้ การรวมกิจการนี้ จะส่งผลให้พอร์ตสินเชื่อของธนาคารมีการ กระจายตัวที่ดีขึ้น เนื่องจากธนาคารทั้ง 2 แห่งมีจุดแข็งในกลุ่มตลาดที่แตกต่างกัน

สำหรับหนึ่งในปัจจัยที่มีส่วนในการ

สนับสนุนให้เกิดการเจรจารวมกิจการในครั้งนี้ คือมาตรการจูงใจด้านภาษีของกระทรวงการ คลังที่ประกาศไปเมื่อปีที่แล้ว ซึ่งมีวัตถุประสงค์ เพื่อให้ธนาคารพาณิชย์ในประเทศไทยมี ขนาดใหญ่ขึ้น (ดูรายละเอียดเพิ่มเติมได้จาก ประกาศเรื่อง "ฟิทช์: มาตรการสนับสนุนให้ ธนาคารไทยควมรวมกิจการ อาจส่งผลให้ เกิดการเปลี่ยนแปลงต่อสถานะอุตสาหกรรม ธนาคาร" (หรือ Fitch: Thai Bank Merger Incentives May Shift Sector Landscape) ลงวันที่ 20 เมษายน 2561 ทั้งนี้กระทรวงการคลังมีสัดส่วนการถือหุ้นใน TMB ที่ 26% และคาดว่าจะรักษาสัดส่วน การถือหุ้นไว้ในระดับที่มีนัยสำคัญในธนาคาร ที่เกิดขึ้นหลังจากการรวมกิจการ

อย่างไรก็ตาม หากการรวมกิจการดังกล่าว เกิดขึ้นได้จริง ก็ไม่น่าเสร็จสิ้นกระบวนการได้ จนกว่าจะถึงช่วงปลายปี 2562 เนื่องจากรายละเอียดของการรวมกิจการยังคงต้องมีการ เปรียบเทียบกันเพิ่มเติมในอีกหลายประเด็น ซึ่งรวมถึงโครงสร้างของผู้ถือหุ้นของธนาคาร ภายหลังการรวมกิจการ อีกทั้งยังคงมีเงื่อนไข อื่น ๆ ที่ต้องพิจารณา ทั้งในทางกฎหมาย ที่เกี่ยวข้อง ผลของการตรวจสอบวิเคราะห์ สถานะ (due diligence) และการได้รับ อนุมัติจากหน่วยงานกำกับดูแลที่เกี่ยวข้อง (regulators) และจากผู้ถือหุ้น ดังนั้นแผนการ รวมกิจการดังกล่าวจึงยังคงมีความไม่แน่นอน ที่จะสำเร็จตามที่คาดไว้

แหล่งข่าวจากตลาดทุน เผยว่า ราคาหุ้น เพิ่มทุนธนาคารทหารไทย หรือ TMB ระหว่าง ที่กระทรวงการคลังซื้อ และรายย่อยอาจไม่ เท่ากัน ซึ่งต้องรอให้ตัวดีลเสร็จสิ้นก่อน ประมาณเดือน เม.ย.นี้ อย่างไรก็ตามในส่วน ของคลังคาดว่าจะมีส่วนลดมากกว่ารายย่อย

นายภักดิ์ วรเชษฐ์ ผู้อำนวยการฝ่าย วิจัยและบริหารการลงทุน บริษัทหลักทรัพย์ โฉมฉาย พัฒนสิน กล่าวว่า กรณีที่มีกระแส ข่าวว่าราคาหุ้นเพิ่มทุนของธนาคารทหารไทย หรือ TMB ที่กระทรวงการคลังจะซื้อที่ 1.8 บาท หรือมีส่วนลดประมาณ 20% จากราคา กระดานนั้น ส่งผลให้นักลงทุนรอความชัดเจน ในเรื่องดังกล่าว จึงมีแรงเทขายออกมาวันนี้

นักลงทุนมองว่าราคา TMB ไม่มีพรีเมียม จึงชะลอการลงทุนไปก่อน ส่วนที่ถืออยู่ก็ทยาย ออกมาเพื่อลดความเสี่ยง เนื่องจากมีส่วนลด

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 13 มีนาคม 2562

ปีที่: 25

ฉบับที่: 6172

หน้า: 1 (ล่างขวา), 27

Col.Inch: 70.10

Ad Value: 70,100

PRValue (x3): 210,300

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ฟิทช์ชี้ "TMB-ธนาคาร" ควบแล้วแข็งแกร่งขึ้น

ค่อนข้างสูงกว่า 20%" นายกรภัทร กล่าว
ดังนั้นราคา TMB ในกระดานคาดว่าจะ
จะวิ่งเข้าไปใกล้ราคาที่ 1.80 บาท แต่จะสูง
กว่าเล็กน้อย ส่วนราคาที่ TCAP จะซื้อหุ้น
เพิ่มทุน TMB นั้นมีพรีเมียม โดยกำหนดไว้
ที่ 1.1 เท่าของมูลค่าทางบัญชี ซึ่งทำให้ราคา
เหมาะสมของ TCAP จะอยู่บริเวณ 55 บาท
บริษัทหลักทรัพย์ ดีบีเอส วิคเคอร์ส
(ประเทศไทย) ระบุว่า การเพิ่มทุนให้กับ
กระทรวงการคลังที่ราคาต่ำกว่ากระดาน 20%
หรือราว 1.8 บาท/หุ้น เป็น Sentiment ลบ
ต่อราคาหุ้น TMB ซึ่งปัจจุบันอยู่ที่ 2.24 บาท
ใกล้เคียงกับ BVS ณ สิ้น ธ.ค. 2561 ที่
2.25 บาท แต่สูงกว่าราคาเพิ่มทุนตามข่าว 24%
อย่างไรก็ตาม ต้องติดตามต่อว่า TMB
จะมีการเพิ่มทุนให้กับผู้ถือหุ้นรายย่อยในราคา
Discount เดียวกับที่เพิ่มทุนให้กับกระทรวง
การคลังด้วยหรือไม่ เพราะหากไม่มีก็ดูไม่ค่อย
เป็นธรรมกับผู้ถือหุ้นรายย่อย TMB แม้ว่าใน
ระยะยาวการควบรวมจะทำให้ผู้ถือหุ้น TMB
ได้รับประโยชน์จากธนาคารใหม่หลังควบรวม
ที่จะมี Synergies และความสามารถในการ
แข่งขันที่ดีขึ้นก็ตาม
ด้านธนาคารทหารไทย (TMB) แจ้งว่า
ตามที่มีรายงานข่าว ซึ่งมีเนื้อหาระบุถึงราคา
หุ้นเพิ่มทุนของธนาคารทหารไทย เพื่อการ
รวมกิจการกับธนาคารธนชาติ (TBANK)
นั้น ขณะนี้ธนาคารยังอยู่ในขั้นตอนการตรวจ
สอบวิเคราะห์สถานะ (Due Diligence)
กับคู่สัญญา ซึ่งคาดว่าจะใช้เวลาไม่ต่ำกว่า
2 เดือน ดังนั้นจึงยังไม่มีข้อสรุปอันเป็นข้อ
ยุติใด ๆ เกี่ยวกับการเพิ่มทุน รวมถึงราคา
หุ้นเพิ่มทุน ■

แก้มได้รวม"ห่วยชุด"ขายเอง

นายธนวรรธน์ พลวิชัย ในฐานะโฆษกสำนักงานสถิติแห่งชาติ เปิดเผยว่า หลังจากสำนักงานสถากฯ ได้ออกสถากชุดแบบ คณะเลข โดยจำหน่ายให้เฉพาะผู้ค้ารายย่อยที่สั่งซื้อและจองสถาก 57 ล้านใบเท่านั้น เพื่อแก้ไขปัญหาการขายสถากเกินกว่าราคาที่ กำหนด แต่ยอมรับว่ายังพบการขายสถากเกินราคาอยู่ โดยมี สาเหตุหลักมาจากเลขดังในงวดนั้นๆและกลุ่มของนักปลุกคล่องคักร การกุศล เป็นผู้ที่ได้รับการจัดสรรโควตาจำนวน 35 ล้านใบ ยังมี การรวมชุดสถากจัดชุด 5-10 ใบ แม้จะเป็นสัดส่วนที่น้อย

อย่างไรก็ตาม สำนักงานสถากฯจะเพิ่มการตรวจจับการขาย สถากเข้มข้นมากขึ้น หากพบว่าผู้ค้ารายย่อยที่ได้สถากรวมชุดจาก สำนักงานไปขาย แต่ขายเกินราคาจะตัดสิทธิ์การจำหน่ายสถากทั้ง ทันที พร้อมกับเตรียมประเมินผลจากมาตรการทำสถากรวมชุดแบบ คณะเลข หลังครบ 3 เดือน หากสถานการณ์ราคาสถากยังเกินราคา ก็พร้อมจะเสนอบอร์ดสำนักงานสถากฯจัดทำสถากรวมชุดขายเอง ทั้งระบบ 90 ล้านใบ.



ที่ราชพัสดุ

เรื่องราวของที่ราชพัสดุมักตกเป็นข่าวในด้านต่างๆอยู่เสมอ ทั้งการพิพาทบุกรุกที่ การเช่าที่ ตลอดจนการขอใช้ที่ดินดังกล่าวไปทำประโยชน์ในส่วนราชการด้วยกันเอง

พระราชบัญญัติที่ราชพัสดุ พ.ศ.2562 ซึ่งเพิ่งประกาศใช้อย่างเป็นทางการเมื่อ 2-3 วันก่อนด้วยการลงพิมพ์ในราชกิจจานุเบกษา เมื่อ 9 มีนาคม 2562 โดยกำหนดว่าพระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหนึ่งร้อยยี่สิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป ซึ่งตกในราวกลางเดือนกรกฎาคม 2562 นั้น มีอะไรที่น่าสนใจสำหรับวงการไม่น้อย

เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้ คือ โดยที่พระราชบัญญัติที่ราชพัสดุ พ.ศ.2518 ได้ใช้บังคับมาเป็นเวลานาน มีบทบัญญัติบางประการที่ไม่เหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบัน ซึ่งทำให้การบริหารจัดการที่ราชพัสดุไม่สัมฤทธิ์ผลเท่าที่ควร และขาดความคล่องตัวในการจัดหาประโยชน์ที่ราชพัสดุ ประกอบกับ ไม่มีหน่วยงานใดทำหน้าที่ในการปกครอง ดูแล และบำรุงรักษาที่ดินที่สงวนหรือหวงห้ามไว้เพื่อประโยชน์ของแผ่นดิน โดยเฉพาะหรือที่ดินที่สงวนหรือหวงห้ามไว้เพื่อประโยชน์ของทางราชการตามกฎหมาย ทำให้เกิดปัญหาการบุกรุกที่ดินดังกล่าว และยังคงเหลือเกณฑ์ในการบริหารจัดการที่ราชพัสดุนอกราชอาณาจักรและทรัพย์สินนอกราชอาณาจักร สมควรปรับปรุงพระราชบัญญัติดังกล่าวเพื่อกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขในการบริหารจัดการที่ราชพัสดุให้เหมาะสมสอดคล้องกับสถานการณ์ทางเศรษฐกิจ สังคม และนโยบายของรัฐบาล โดยกรณีจำเป็นต้องให้มีคณะกรรมการที่ราชพัสดุเพื่อกำหนดนโยบายในการกำหนดนโยบายเกี่ยวกับการบริหารจัดการที่ราชพัสดุ เพื่อให้การใช้ประโยชน์ที่ราชพัสดุเกิดประโยชน์สูงสุดแก่ทางราชการ รวมทั้งกำหนดโทษอาญาสำหรับกรณีที่มีการบุกรุกที่ราชพัสดุ เพื่อเป็นการรักษาที่ดินของรัฐ

ไว้เพื่อใช้ประโยชน์ของทางราชการต่อไป จึงจำเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้

ในพระราชบัญญัตินี้ กำหนดว่า ที่ราชพัสดุ ได้แก่

(1) อสังหาริมทรัพย์อันเป็นทรัพย์สินของแผ่นดินทุกชนิด (2) ที่ดินที่สงวนหรือหวงห้ามไว้เพื่อประโยชน์ของแผ่นดินโดยเฉพาะ (3) ที่ดินที่สงวนหรือหวงห้ามไว้เพื่อประโยชน์ของทางราชการตามกฎหมาย

อสังหาริมทรัพย์ดังต่อไปนี้ไม่เป็นที่ราชพัสดุ (1) ที่ดินรกร้างว่างเปล่า และที่ดินซึ่งมีผู้เวนคืนหรือทอดทิ้งหรือกลับมาเป็นของแผ่นดินโดยประการอื่นตามกฎหมายที่ดินแต่ไม่รวมถึงที่ดินรกร้างว่างเปล่าที่สงวนหรือหวงห้ามไว้เพื่อประโยชน์ของแผ่นดินโดยเฉพาะหรือเพื่อประโยชน์ของทางราชการตามกฎหมาย (2) อสังหาริมทรัพย์อันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินสำหรับพลเมืองใช้หรือสงวนไว้ เพื่อประโยชน์ของพลเมืองใช้ร่วมกัน (3) อสังหาริมทรัพย์ของรัฐวิสาหกิจที่เป็นนิติบุคคลและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (4) อสังหาริมทรัพย์ขององค์การมหาชน ซึ่งได้มาโดยมีผู้อุทิศให้หรือโดยการซื้อหรือแลกเปลี่ยน จากรายได้หรือทรัพย์สินขององค์การมหาชนนั้น โดยไม่ได้ใช้เงินงบประมาณแผ่นดินหรือเงิน (5) อสังหาริมทรัพย์ของสถานศึกษาของรัฐที่เป็นนิติบุคคล ซึ่งได้มาโดยมีผู้อุทิศให้หรือโดยการซื้อหรือแลกเปลี่ยนจากรายได้หรือทรัพย์สินของสถานศึกษานั้น โดยไม่ได้ใช้เงินงบประมาณแผ่นดิน หรือเงินอุดหนุนจากรัฐบาล (6) อสังหาริมทรัพย์ของหน่วยงานของรัฐที่มีกฎหมายจัดตั้ง ซึ่งได้มาโดยมีผู้อุทิศให้หรือโดยการซื้อหรือแลกเปลี่ยนจากรายได้หรือทรัพย์สินของหน่วยงานของรัฐนั้น โดยไม่ได้ใช้เงินงบประมาณแผ่นดินหรือเงินอุดหนุนจากรัฐบาล (7) อสังหาริมทรัพย์ที่มีกฎหมายเฉพาะบัญญัติยกเว้นไว้ไม่ให้ถือเป็นที่ราชพัสดุ

แล้วกำหนดว่าให้กระทรวงการคลังเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์ในที่ราชพัสดุให้ กรมธนารักษ์มีหน้าที่ในการปกครอง ดูแล และบำรุงรักษาที่ราชพัสดุ ส่วนการใช้และการจัดหาประโยชน์ให้เป็นไปตามที่บัญญัติในพระราชบัญญัตินี้

ข้อควรระวังนี้ก็อีกวันสำหรับสาระสำคัญของกฎหมายที่ราชพัสดุฉบับใหม่นี้.

“ช.12”



มุมพินิจ

'ดาบผีมอไซด์'

!!!...เห็นข่าวคนถูกห้วยรางวัลใหญ่ ๆ ที่ไร...ต่อมอิจทำงานทุกครั้งไป...อย่างวันก่อนธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรสาขาเลย (ธ.ก.ส.เลย)...โดย "พนมไพร ชัยยะ" ผอ.ธ.ก.ส.เลย เขาเชิญไปร่วมเป็นสักขีพยานการจับรางวัลลอตเตอรี่ที่วิโชคครั้งที่ 2/2561 มูลค่า 12 ล้านบาท...ที่โรงแรมเลขาเลข...คันแจของแปลก...เลยเก็บมาเล่าสู่กันฟัง...เรื่องของเรื่องเกิดขึ้นในจังหวะเข้าค่ายเข้าเข้ม...เป็นช่วงที่ "ชนาส ขวาลวงศ์" รอง ผวจ.เลยในฐานะประธานได้รับสัญญาณจากทีมงานบนเวทีให้ลงมือจับรางวัลโดยสลากโฮนให้ปลิวขึ้นในอากาศ...ท่านกลับหันไปคว้าดาบ (อาวุธประจำกาย) จากพิตาโชนซึ่งเป็นมาสคอต (ตัวสัญลักษณ์ประจำอิน) ที่ยืนอยู่ใกล้มากวัดแกว่ง...ก่อนจะได้รายชื่อผู้โชคดี ลอยมาติดปลายดาบที่ติดกาไว้นั้น...

งานนี้บอกเลยว่าไม่ได้เฉยล่องหน...ไอเดียบรรเจิดคือคำเดียวที่นึกขึ้นได้ทันที...แต่เสียดยอดที่คนได้ลากราดันไม่รู้อีก...ไม่เงินบอกได้เลยว่า "ผีจะดูแลให้คม" (คำผวน)...เด้อออออ...!!!



ธ.ก.ส.แจงปมลูกค้าร้องเงินหาย

จากกรณีปรากฏข่าว นายถน พรมจันทร์ ถูกค้าเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) สาขาท่าข้าม จ.ชุมพร ร้องเรียนว่า เงินในบัญชีสูญหายไปกว่า 5 ล้านบาท โดยเจ้าหน้าที่ธนาคารบ่ายเบี่ยงไม่ให้คำตอบที่ชัดเจน และเลขร้องเรียนหน่วยงานรัฐที่เกี่ยวข้อง รวมถึงศูนย์ดำรงธรรมไปแล้ว แต่เรื่องเงียบหายไปนั้น ความคืบหน้าเมื่อวันที่ 11 มี.ค. นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการ ทำการแทน ผู้จัดการ ธ.ก.ส. ชี้แจงว่า ธ.ก.ส. ได้ตรวจสอบข้อมูลสถานะเงินฝากของนายถน ซึ่งได้เปิดบัญชีกับ ธ.ก.ส. สาขาท่าข้าม หลายบัญชี ประกอบด้วยบัญชีเงินฝากประจำ บัญชีเงินฝากออมทรัพย์ทวีโชค บัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษ ทั้งที่เป็นชื่อของนายถนเอง และบัญชีที่เปิดร่วมกับนายบุญทิพย์ พรมจันทร์ บุตรชาย พบว่า แต่ละบัญชีมีหลักฐานการเปิดบัญชี การฝากเงิน การเบิกถอนเงิน การโอนเงิน เพื่อนำไปซื้อสลากออมทรัพย์ ธ.ก.ส. และการรับโอนเงินจากสลากออมทรัพย์ ธ.ก.ส. ที่ครบกำหนด เข้าบัญชีของนายถน เป็นไปอย่างถูกต้อง และขอยืนยันว่าเงินดังกล่าวมิได้สูญหาย หรือถูกพนักงานฉ้อฉลตามที่เป็นการ

นายสมเกียรติ ชี้แจงต่อว่า ธ.ก.ส. ได้ทำหนังสือชี้แจงข้อร้องเรียน พร้อมเอกสารหลักฐานการเบิกถอนเงินของนายถน ไปยังส่วนราชการที่ทำหน้าที่ตรวจสอบ และให้ความเป็นธรรมแก่ผู้ร้อง ทั้งในส่วนของ ผกก.สภ.ท่าแซะ จ.ชุมพร เมื่อวันที่ 1 ก.พ.62 และ ผวจ.ชุมพร เมื่อวันที่ 5 ก.พ.62 นอกจากนี้ยังได้มอบหมายให้ผู้จัดการสาขาท่าข้าม และพนักงานที่เกี่ยวข้อง ไปพูดคุยเพื่อสร้างความเข้าใจกับนายถนและบุตรชาย ถึงรายละเอียดการเบิกถอนดังกล่าว พร้อมชี้แนะช่องทางในการสอบถามข้อมูลเพื่อสร้างความเชื่อมั่นในการให้บริการ โดยนายถน และบุคคลในครอบครัว มีความเข้าใจแล้ว สุดท้าย ธ.ก.ส. มุ่งมั่นในการให้บริการลูกค้าด้วยใจ เพื่อให้ลูกค้าได้รับความสะดวกสบาย ภายใต้หลักความซื่อสัตย์ สุจริต โปร่งใส และมีธรรมาภิบาล โดยสอดคล้องกับหลักเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย ในการสร้างความเชื่อมั่นให้กับผู้ฝากเงิน และผู้ใช้บริการกับสถาบันการเงิน ในกรณีที่ลูกค้ามีข้อสงสัยในการบริการ สามารถติดต่อสอบถามได้ที่ ธ.ก.ส. ทุกสาขา หรือที่ 콜เซ็นเตอร์ 0-2555-0555.

ไฟแนนซ์ทูเดย์

|..

●● คณะกรรมการ บริษัทประกัน
สินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.)
แต่งตั้ง บรรยง วิเศษมงคลชัย ขึ้น
เป็นประธานบอร์ด บสย.คนใหม่ ตั้งแต่



บรรยง วิเศษมงคลชัย

วันที่ 11 มี.ค. 2562 ส่วนคณะรัฐมนตรี
(ครม.) อนุมัติตามที่กระทรวงการคลัง
เสนอให้แต่งตั้ง นรินทร์ กัลยาณมิตร

เป็นประธานกรรมการในคณะกรรมการ
ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) แทน
สุรัชย์ ดนัยตั้งตระกูล ที่ครบวาระ
เกษียณอายุ 65 ปี จากทั้งสองบอร์ด

●● นอกจากนี้ ครม.ยังได้อนุมัติ
ให้ สุทธิพล ทวีชัยการ ดำรงตำแหน่ง
เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและ
ส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย
(คปภ.) ต่ออีกหนึ่งวาระ โดยให้มีผล
ตั้งแต่วันที่ 31 ต.ค.นี้ หลังจากเปิดรับ
สมัครเลขาฯ คปภ.ใหม่มา 2 รอบ แต่
ไม่มีใครมาสมัครเลย



สุทธิพล ทวีชัยการ

●● ส่วนธนาคารเพื่อการส่งออก
และนำเข้าแห่งประเทศไทย หรือ เอ็กซิม
แบงก์ แก้วว่าจะมีการเปลี่ยนประธาน
บอร์ดเหมือนกัน ส่วนจะส่งใครเข้ามา
นั้นต้องถาม อภิกคิต์ ตันติวงค์ รมา.
คลัง เพราะอาจส่งสายตรงเข้ามานั่ง
เก้าอี้แทนประธานคนปัจจุบัน

●● หลังจากมาประท้วงหลายรอบ
วันนี้ ครม.ได้เห็นชอบแผนการช่วยเหลือ
เกษตรกรผู้ปลูกไผ่ยาสูบเฉพาะฤดูกาล
ผลิต 2561/2562 ให้ครอบคลุมกลุ่มผู้
ปลูกไผ่ยาสูบ และเป็นผู้ปลูกไผ่ยาสูบด้วย ที่ได้
รับผลกระทบจากการลดปริมาณการรับ
ซื้อเพราะคลังปรับภาษีบุหรี่ในสัดส่วน
ตามต้นทุนดำเนินการระหว่างผู้ปลูกไผ่ยาสูบ
กับเกษตรกรผู้เพาะปลูกยาสูบยาสูบ 70
ต่อ 30 ของเงินช่วยเหลือสำหรับไผ่ยา
เวอร์รี่เนี่ยที่ก็โลกรั้มละ 17.50 บาท ■



ตั้ง 'บรรยง' นั่งประธานกรรมการ บสย.

คณะกรรมการบริหารที่ปรึกษาการเงินเชื้ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) มีมติแต่งตั้ง นายบรรยง วิเศษมงคลชัย ดำรงตำแหน่งประธานกรรมการ บสย. มีผลตั้งแต่วันที่ 11 มีนาคม 2562 เป็นต้นไป แทน นายสุรชัย ดนัยตั้งตระกูล ซึ่งครบวาระการดำรงตำแหน่งเนื่องจากเกษียณอายุ เมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2562 โดยการขึ้นดำรงตำแหน่งประธานกรรมการ บสย. จะช่วยเสริมสร้างความแข็งแกร่งของคณะกรรมการ บสย. เพิ่มโอกาสการขยายฐานผู้ประกอบการ และดำรงไว้ซึ่งบทบาทสำคัญในการช่วยผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเข้าถึงแหล่งทุน เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน พัฒนาศักยภาพเอสเอ็มอี และเสริมความแข็งแกร่งด้านการบริหารจัดการแก้ไขหนี้ด้อยคุณภาพของ บสย. ด้วย

กองสลากจนปัญญา จัด 'ห่วยออนไลน์' สู

นายธนวรรธน์ พลวิชัย ใน
ฐานะโฆษกสำนักงานสลากกิน
แบ่งรัฐบาล กล่าวว่า การจะ
เพิ่มผลิตภัณฑ์ใหม่ อาทิ ห่วย
ออนไลน์ ลอตโต้ ขายผ่านแอป-
พลิเคชัน หรือระบบอินเทอร์เน็ต
เพื่อแก้ปัญหาสลากแพงนั้น ยิน
ยันทว่า สามารถดำเนินการได้หลัง
พ.ร.บ. สำนักงานสลากกินแบ่ง
รัฐบาลผ่านความเห็นชอบของสภา
นิติบัญญัติแห่งชาติแล้ว

อย่างไรก็ตาม การออกสลาก
ชุดแบบคณะฯ โดยจำหน่ายให้
เฉพาะผู้ค้ารายย่อยที่สั่งซื้อและ
จองสลาก จำนวน 57 ล้านใบ
เท่านั้น เพื่อแก้ไขปัญหาการขาย
สลากเกินกว่าราคาที่กำหนด พบ
ว่ายังมีผู้ขายเกินราคาอยู่ สาเหตุ
หลักมาจากเลขดังในงวดนั้น ผู้
ที่ได้รับการจัดสรรโควตาจำนวน
35 ล้านใบ ยังมีการรวมชุด
สลากฯ จัดชุด 5-10 ใบ แม้
จะเป็นสัดส่วนที่น้อย

ทั้งนี้ เตรียมประเมินผล
จากมาตรการทำสลากรวมชุด
แบบคณะฯ หลังครบกำหนด

3 เดือนแล้ว สถานการณ์ราคา
สลากยังเกินราคา ก็พร้อมจะ
เสนอบอร์ดสำนักงานสลากฯ จัด
ทำสลากรวมชุดขายเองทั้งระบบ
90 ล้านใบ

พ.ต.อ.บุญส่ง จันทรีศรี
ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกิน
แบ่งรัฐบาล ได้กล่าวถึงความ
เป็นมาของประกาศดังกล่าวว่า
คณะกรรมการสลากกินแบ่ง
รัฐบาล ได้มีมติให้ปรับเปลี่ยน
หลักเกณฑ์เพื่อให้การจำหน่าย
สลากตามโครงการซื้อ-จองล่วงหน้า
เป็นไปด้วยความเรียบร้อย
และเหมาะสม โดยในส่วนของ
การปรับวันจ่ายสลาก เพื่อให้ผู้
ซื้อ-จองล่วงหน้า ได้รับสลาก
ไปจำหน่ายเร็วขึ้น ส่วนการปรับ
หลักเกณฑ์ให้สามารถทำรายการ
สลากซื้อในงวดเดียวกันได้นั้น
เพื่อให้ผู้ซื้อ-จองล่วงหน้า ที่มี
ความต้องการรับสลากไปจำหน่าย
มากกว่า 5 เล่มสามารถดำเนินการได้

ทั้งนี้ การปรับเปลี่ยนหลัก
เกณฑ์ดังกล่าว จะเริ่มในการ
จำหน่ายสลากงวดวันที่ 1 เมษายน
2562 เป็นต้นไป ■

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธ 13 มีนาคม 2562

ปีที่: 25

ฉบับที่: 6172

หน้า: 3(บนซ้าย)

Col.Inch: 18.67

Ad Value: 18,670

PRValue (x3): 56,010

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจ: EXIM BANK ร่วมลงนามถวายพระพร



EXIM BANK ร่วมลงนามถวายพระพร - พิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคาร
เพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) นำคณะผู้บริหาร EXIM BANK
ทูลเกล้าทูลกระหม่อมถวายแจกันดอกไม้ที่หน้าพระรูปสมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าจุฬาภรณวลัยลักษณ์
อัครราชกุมารี และร่วมลงนามถวายพระพรให้ทรงหายจากพระอาการประชวรโดยเร็ว ณ โรงพยาบาล
รามาธิบดี เมื่อเร็ว ๆ นี้

ข่าวชน คนเข้ม



เปลี่ยนชีวิต - ขาดหาย พยุหนวรัชย์ ผอ.ธนาคารออมสิน แฉลงโครงการ "GSB STREET FOOD เปลี่ยนชีวิต" เพิ่มศักยภาพผู้ประกอบการธุรกิจสตรีตฟู้ด มี ดร.ณรงค์ ศิริเลิศวรกุล และ ยงวุฒิ เสาวพถุญ์ ร่วมงาน ที่ลานหน้าอาคารยศวดี ช.พหลโยธิน 7

หวั่นการเมืองจุด แบงก์ประสานเสี่ยง



คงดอกเบี้ย 1.75%

คาดครึ่งปีแรกอาร์/พีแตะ2%



รู้ถึงความเสี่ยงทางการเมืองเพิ่ม ส่งผลเงินลงทุนต่างชาติชะงัก ประสานเสี่ยงกนง.ห่วงเสถียรภาพ “คงดอกเบี้ย 1.75%” ย้ำชัดปีครึ่งปีแรกไม่มีแรงกระตุ้น เหตุปัจจัยต่างประเทศกดดัน ผลผลเลือกลงความเสี่ยงส่วนใหญ่ยก หวั่นรัฐบาลอยู่ไม่ยาว ทำเม็ดเงินไหลเข้าชะลอ

คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) กำลังได้รับแรงกดดันอย่างหนัก ทั้งจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายอภิศักดิ์ ดันติวงศ์ ต่อประเด็นการลงมติดอกเบี้ยนโยบายที่หลังๆจะเห็นว่ามติไม่เป็นเอกฉันท์และมีความเห็นที่แตกต่างกันมากขึ้น โดยนายอภิศักดิ์ระบุว่า กนง.โหวตอะไรออกมาคงจะไม่ต้องรับผิดชอบในผลลัพธ์บางอย่าง เช่น กรณีรพท.ขาดทุนจำนวนมากบอร์ตรพท.ต้องรับผิดชอบต่อ แต่กนง.ไม่ต้องรับผิดชอบต่อ แม้ว่าจจะบอกว่าเพื่อทำให้เศรษฐกิจมันคงก็ตาม

ขณะเดียวกันอดีตรัฐมนตรี

ว่าการกระทรวงการคลังอย่าง นายวีรพงษ์ รามางกูร เองออกมาเขียนบทความเสนอให้กระทรวงการคลังต้องทบทวนแก้ไขพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ให้การเปลี่ยนแปลงนโยบายการเงินควรจะต้องได้รับความเห็นชอบที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ภายใต้การเสนอของรัฐมนตรีคลัง เพื่อถ่วงดุลระหว่างธนาคารกลางกับกระทรวงการคลัง

“ฐานเศรษฐกิจ” สำนวณความเห็นนักเศรษฐศาสตร์สถาบันการเงินเพื่อประเมินท่าทีกนง.ในการประชุมครั้งที่ 2 ของปีที่จะมีขึ้นในวันที่ 20 มีนาคม หลังจากการประชุมครั้งแรกเมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ ด้วยมติ 4 ต่อ 2 เสียง ให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบาย (อาร์/พี) ไว้ที่ 1.75% ต่อปี โดย 2 เสียงเห็นควรให้ขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% จาก 1.75% เป็น 2.00% ขณะที่กรรมการ 1 ท่านได้ลาประชุม

ทั้งนี้เสียงส่วนใหญ่เห็นตรงกันว่ากนง.จะ “คงดอกเบี้ยนโยบาย” ที่ระดับ 1.75% ด้วยเหตุผลหลักๆ คือ แนวโน้มอัตราเงินเฟ้อต่ำ ภาคส่งออกอาจติดลบ ขณะที่เศรษฐกิจต่างประเทศไม่แน่นอน และผลเจรจา

ทางการค้าระหว่างสหรัฐฯและจีน ยากต่อข้อยุติ ขณะเดียวกันในประเทศเองยังมีความเสี่ยงเพิ่มขึ้นจากปัจจัยการเมืองด้วย โดยเฉพาะโค้งสุดท้ายของการหาเสียงเลือกตั้ง การเมืองออกลายแสดงตัวตุนหนักขึ้น เสี่ยง

ต่อหน้า 19

ข่าวต่อ : แบงก์ประสานเสี่ยง

แตกเป็นหลายพรรคจากก่อนหน้าที่มีเพียง 2 พรรคใหญ่ สะท้อนเกมจัดตั้งรัฐบาลที่ยากขึ้นในการรวมเสียงส่วนใหญ่ แม้ผลเลือกตั้งออกมา แต่การจัดตั้งรัฐบาลคงไม่นิ่งหรือไม่มีเสถียรภาพ ส่วนหนึ่งเพราะต้องต่อรองตำแหน่งหรืออำนาจ ปัจจัยเหล่านี้จะยังทำให้เม็ดเงินลงทุนต่างชาติชะลอ

นายชยชนนท์ รักกาญจน์-นันท์ ผู้ร่วมก่อตั้งบริษัทหลักทรัพย์นายหน้าซื้อขายหน่วยลงทุนฟินโนมีนาเปิดเผยกับ “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า ช่วงนี้เริ่มเห็นเงินไหลออกทำให้เงินบาทกลับมาอ่อนค่าอีกครั้ง แต่เงินบาทที่อ่อนค่าจะช่วยชะลอภาคส่งออกที่อาจจะติดลบในไตรมาส 2-3 ได้ โดยรวมเชื่อว่ากนง.จะ “คงดอกเบี้ย”

เพื่อรอประเมินสถานการณ์ ทั้งผลเจรจาของสหรัฐฯและจีน ถ้ามีข้อยุติจะเป็นอันสูงส่งต่อภาคส่งออกที่ติดลบหรือการท่องเที่ยวที่ยังฟื้นตัวไม่แรงนัก ขณะที่แนวโน้มเศรษฐกิจปีนี้จะชะลอตัวจากปีก่อนที่ระดับ 3.8-4.0% ส่วนการลงทุนในตลาดหุ้นไทยยังน่าสนใจที่ค่า P/E ไม่สูงนัก

นายเชาว์ เก่งชน กรรมการผู้จัดการ บริษัทศูนย์วิจัยกสิกรไทยกล่าวว่า กนง.รอประเมินผลภาคส่งออกไตรมาสก่อนต่อเศรษฐกิจหลังใช้มาตรการอัตราส่วนสินเชื่อมูลค่าหลักประกัน (LTV) ปัจจัยต่างประเทศรวมถึงผลเลือกตั้งและทิศทางเศรษฐกิจไทยหากตัวเลขจีดีพีไม่หลุดไปจากประมาณการของหน่วยงานเศรษฐกิจทั้งสภาพัฒน์ ธปท.และสศค.จากนั้นกนง.จึงจะพิจารณานโยบายการเงิน

นายณริต สถาผลเดชา เจ้าหน้าที่บริหาร ศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจที่เอ็มบีกล่าวว่า ด้วยปัจจัยเงินเฟ้อที่ปรับลดลง เศรษฐกิจที่ชะลอตัวอยู่ที่ 3.8% ซึ่งไตรมาส 1 อาจได้แค่ 3.4% ส่วนหนึ่งเพราะฐานสูงปีก่อน แต่ภาคส่งออกยังติดลบและชะลอตัว ขณะที่การนำเข้าโตต่อเนื่อง ทำให้การเกินดุลบัญชีเดินสะพัดเริ่มแคบและบริโศดครัวเรือนชะลอ จากที่ซื้อสินค้าคงทนไปในปีก่อน และเศรษฐกิจภูมิภาคยังไม่ค่อยฟื้น แม้การลงทุนเอกชนจะขยายตัวดี แต่การลงทุนภาครัฐอาจพลาดเป้า ในช่วงการเลือกตั้งและจัดตั้งรัฐบาล ซึ่งกนง.ห่วงเสถียรภาพทางการเงินเพราะการปรับขึ้นดอกเบี้ย

เป็นนโยบายรอบก่อน แต่ธนาคารยังไม่ส่งผ่านถึงภาคประชาชน ซึ่งเป็นโจทย์ที่กนง.ต้องขบคิด

นาย สม ประวิณ มั่นประเสริฐ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา กล่าวว่า การปรับดอกเบี้ยนโยบายมีนัยต่อการสนับสนุนเศรษฐกิจให้เติบโตอย่างค่อยเป็นค่อยไปไม่ถึงกับจุดเศรษฐกิจ แต่ป้องกันความเสี่ยงเสถียรภาพระยะยาวได้ ซึ่งการปรับขึ้น 0.25% ที่ผ่านมานี้ แม้จะต่ำแต่ช่วยประคองเศรษฐกิจได้ เพราะถ้าดอกเบี้ยต่ำเกินไปอาจเกิดฟองสบู่ที่ จะแก้ปัญหายาก ดังนั้นจึงมีโอกาสที่กนง.ทั้งคงดอกเบี้ยและปรับเพิ่มรอบนี้ แต่จะไม่มีนัยถึงกับจุดเศรษฐกิจ

“มองจีดีพีไตรมาส 1 ปีนี้ อยู่ที่ 3% เทียบช่วงเดียวกันปีก่อนหรือเพิ่มขึ้น 1.4% จากไตรมาสก่อนหน้า โดยคาดว่า กนง.จะปรับดอกเบี้ยนโยบายเป็น 2.0% ภายในครึ่งปีแรก ถ้าไม่ถึง 2.0% แสดงว่าเศรษฐกิจอ่อนตัวลง”

นายพรพจน์ นันทรา มาศ ผู้อำนวยการฝ่ายอาวุโส สายงาน Global Business Development and Strategy ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ธปท.ไม่มีปัจจัยกดดันให้ต้องตัดสินใจขึ้นดอกเบี้ยครั้งนี้ ปัจจัยหลักจากความไม่แน่นอนของผลการเลือกตั้ง และเร็วเกินไปที่จะบอกว่า ผลจากการค้าระหว่างสหรัฐฯและจีนจะมีข้อสรุปชัดเจน แม้อุปสงค์ในประเทศจะขยายตัวได้ดี และเชื่อว่า ธปท.รอบประเมินผลมาตรการ LTV ดังนั้นจีดีพีไตรมาส 1 และ 2 เฉลี่ยที่ 3-3.5%

นายอมรเทพ จาวะลา ผู้บริหารสำนักวิจัย ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย กล่าวว่า ตลาดจะติดตามการสื่อสารจาก กนง. มากกว่าเรื่อง ‘คงดอกเบี้ย’ โดยมองไปข้างหน้าที่สำคัญคือ ความเสี่ยงจากภัยแล้งจะซ้ำเติมกำลัง

ซื้อฐานราก สถานการณ์เศรษฐกิจนี้ชะลอและราคาสินค้าโภคภัณฑ์ต่ำ ซึ่งนโยบายการเงินจะดูแลระบบเศรษฐกิจระดับกลางและ

บน หากผลการเลือกตั้งการเมืองมีเสถียรภาพ การดำเนินนโยบายการคลังแบบผ่อนคลายเป็นลำดับเงินสู่ระบบ เพื่อดูแลเศรษฐกิจ

ระดับล่าง โดยทั้งปีมองจีดีพีขยายตัวได้ 3.7% ■

นายพรพจน์ นันทรา มาศ

“ ธปท.ไม่มีปัจจัยกดดันให้ต้องตัดสินใจขึ้นดอกเบี้ยครั้งนี้ ”

นายนิรุต สกาวผลดชา

“ ขึ้นดอกเบี้ยรอบก่อนยังไม่ส่งผ่านถึงประชาชน ”

นายสมประวิณ มั่นประเสริฐ

“ มีโอกาสทั้งคงและเพิ่มดอกเบี้ย แต่ไม่มีนัยถึงกับจุดเศรษฐกิจ ”

นายเชาว์ เก่งชน

“ กนง.รอดูแล LTV ปัจจัยต่างประเทศและเลือกตั้ง ”

นายอมรเทพ จาวะลา

“ ตลาดจะติดตามการสื่อสารจาก กนง. มากกว่าเรื่อง ‘คงดอกเบี้ย’ ”



สธ.เล็งตั้งกก.สอบคืนเงินเดือน

เมื่อวันที่ 11 มีนาคม นพ.สุภูมิ กาญจนพิมาย ปลัดกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) กล่าวถึงกรณี ข้าราชการกระทรวงสาธารณสุขหลายจังหวัดออกมาเรียกร้องขอความเป็นธรรม ภายหลังมีการคำนวณผิด จนต้องเรียกเงินเดือนเกิน ซึ่งยอมรับว่าต้องคืนเงิน แต่ไม่เข้าใจว่าปัญหาเกิดจากอะไร และขอให้ทาง สธ.เร่งตรวจสอบ ว่า ขณะนี้อยู่ในระหว่างการประสานกับกระทรวงการคลัง เพื่อขอผ่อนผันชำระเงินเดือนที่เกินมาในกลุ่มข้าราชการ โดยได้มอบหมายให้ นพ.ไพศาล ดั่นคุ้ม รองปลัด

กระทรวงสาธารณสุข รับผิดชอบ โดยในขณะนี้ทราบว่า มีข้าราชการที่ประสบปัญหารวม 400 คน แต่สามารถคืนเงินแล้ว ครึ่งหนึ่ง และเพื่อทำเรื่องนี้ให้กระจ่างชัดเจน แก้ไขปัญหาที่เป็นรอยรั่ว จึงได้เตรียมตั้งคณะกรรมการสอบถามข้อเท็จจริง เพื่อให้ทราบข้อมูลทั้งหมด ในข้าราชการทุกระดับที่เกี่ยวข้องตั้งแต่ปี 2558 แต่ไม่ใช่หาคนผิด เพียงแค่ต้องทำระบบให้ดียิ่งขึ้น อย่างไรก็ตามเชื่อว่า เรื่องนี้ไม่มีความทุจริตเกี่ยวข้อง น่าจะเกิดความผิดพลาด จึงจำเป็นต้องสอบถามข้อมูล